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Neparasto Tautas vainagu darinājuši ziedu salona 
"Ansis" darbinieki, vairākiem no viņiem ir saistība ar 
mūsu Alma mater. 

JAUNUMI 
[Mērķprogrammai "Izglītībai, 

zinātnei un kultūrai"- 5 gadi 

*** 

AKADĒMISKĀS VIENĪBA 

ļAkadēmiskā studenšu 
•vienība "Latviete" 

6. martā Akadēmiskā studenšu vienība "Latviete" svi
nēja 74. Gadasvētkus. "Latvietes" un mūsu draugi pulcē
jās, lai kopā atzīmētu to, ka 1925. gadā 1. martā vienotne 
"Latviete" sanāca uz dibināšanas sanāksmi. 

Šogad Gadasvētki notika Biznesa augstskolā "Turība". Tos 
atklājām ar dziesmu "Dievs, dod mūsu Tēvuzemei!" Tad se
koja vakara vadītājas savietes Anitas Švedas uzruna. Katros 
Gadasvētkos vienības vecākā saviete lasa atskaiti par to, kas 
gada laikā ir paveikts. Šogad ar prieku varēju teikt, ka mūsu 
vienība beidzot ir tikusi pie savas mītnes. Tā atrodas Miera 
ielā 86, mums vairs vairs jāuztraucas par to, kur pulcēties, kur 
rīkot "Sirmās stundas" un jauniešu sagaitas. Varam sākt apzi
nāt un kopā vākt vienības arhīvu un bibliotēku. 

Pagājušā gada laikā aizsākās draudzība ar vairākām studentu 
organizācijām, ar kurām līdz šim mums nav bijusi sadarbība. 
Tā, piemēram, tuvākajā laikā notiks draudzības vakari ar sievie
šu korporācijām "Līga" un "Spīdola". Atjaunojām ari dažas maz
liet piemirstas draudzības saites, par to liecina kopējie literārie 
vakari. Decembri konkordija "Valdemārija" rīkoja literāro va
karu par Krišjāni Valdemāru, bet februāri vienība "Latviete" ar 
vienības "Austrums" atbalstu sarīkoja literāro vakaru par lībie
šu kultūru un vēsturi. Ir notikuši ari citi kopīgi pasākumi. Kā 
nākamo var minēt teātra vakaru, pasākumu Okupācijas muzejā, 
kas veltīts Genocīda upuru piemiņas dienai, Darba svētkus. 

Attēlo no kreisos - A/S DATI (mērķprogrammas 
"Izglītībai, zinātnei un kultūrai" ģenerālsponsors) 
prezidents Valdis Lokenbahs 

IZK mērķprogramma 1993. gada rudenī dibināta ar topošā kon
cerna "DATI" atbalstu. Tā stipendiju konkursu organizē divas rei
zes gadā. Ar 1996. gada pavasari organizē bakalauru, maģistru un 
inženieru zinātnisko darbu un projektu konkursu datorzinātnēs un 
informātikā, enerģētikā un elektrotehnikā, telekomunikāciju in
ženierzinātnēs, žurnālistikā, vides aizsardzības specialitātēs, au
toceļu izpētē un būvniecības tehnoloģijā, ekonomikā un finansēs, 
gaisa satiksmes specialitātēs, dzelzceļa transporta specialitātēs, 
gāzes tehnoloģijā, farmācijas ķīmijā un bioloģiski aktīvu vielu sin
tēzē, pārtikas tehnoloģijā. Konkursos prēmēti 200 zinātnisko dar
bu un projektu autori un šo darbu zinātniskie vadītāji. Tā informē
ja LIF IZK mērķprogrammas padomes priekšsēdētājs, RTU pro
fesors Imants Meirovics. Šajos gados LU studenti stipendiju kon
kursos visvairāk uzvarējuši datorzinātnēs un informātikā. 

Mērķprogrammas izveidošana veicinājusi ari mecenātisma ide
jas popularizēšanu mūsu sabiedrībā. Apsveicama parādība, jo no 
valdības pārstāvjiem uz pasākumu bija ieradusies tikai Inese Vai-
deres kundze, jo daudzi citi kolēģi piedalījās itāļu modes preču 
veikala atklāšanā. 

ILZE BRINKMANE 

Skolēnu zinātniskā konference 
No 24. līdz 25. aprīlim LU notiks 23. Latvijas Skolēnu zinātniskā 

konference. Konferenci organizē IZM Valsts jaunatnes iniciatīvu 
centrs sadarbībā ar LU. Vērtēšanai pieteikti pāri par 500 vecāko 
klašu skolēnu pētnieciskie darbi no 33 Latvijas rajoniem. Darbu 
aizstāvēšana notiks 19 sekcijās. Sīkāka informācija pa tālruni 
7860207, 7611041, jautāt Mudīti Kalniņu. 

Nodibināta rektoru kolēģija 
Nodibināta Latvijas universitāšu rektoru kolēģija, kurā darbo

sies Medicīnas akadēmijas, LLU, RTU, LU un Daugavpils univer
sitātes rektori. Tā pildīs konsultatīvas padomes funkcijas - lems 
par finansu, klasifikatoru, standartu u.c. jautājumiem. Priekšliku
mus iesniegs Latvijas augstskolu rektoru un Augstākās izglītības 
padomei. Kolēģijas priekšsēdētājs ir RTU rektors E.Lavendelis, tā 
sanāks vienu reizi mēnesī. 

Katru gadu latvietes vasara pulcējas Ādažos 
"Zemeņu ballē" 

Šogad sākam izdot ari kopīgu apkārtrakstu "Akadēmiskās 
Vēstis", kas ietver informāciju gan par bijušiem, gan ari par turp
mākajiem kopīgiem pasākumiem, kā ari cita veida aktuālas zi
ņas. ŠT izdevuma galvenais mērķis ir informācijas izplatīšana, jo 
reizēm tieši informācijas trūkums ir tas, kas kavē sekmīgu sa
darbību starp studentu organizācijām. Turklāt tā ir iespēja sa
nākt kopā, uzzināt par citās organizācijās notiekošo un pārspriest 
dažādas problēmas, ko kopīgiem spēkiem vieglāk atrisināt. 

Pārāk daudz vietas aizņemtu visu vienībā notikušo pasāku
mu uzskaitījums, tāpēc pieminēšu vēl tikai to, ka sagaitās refe
rē gan pašas latvietes, gan ari aicinām viesus. 

Un nu atgriezīsimies pie Gadasvētkiem - pēc atskaites, aiz
dedzot sveces, pieminējām tās latvietes, kas aizgājušas mūžībā, 
pagājušā gada laikā šķīrāmies no Mildas Stubovas, Milijas Vei-
des un Veras Slaviešas (ASV). Ar klusuma bridi godinājām šīs 
latvietes, kurām esam pateicīgas par vienības veidošanu. 

Akadēmisko runu par Saules dainām lasīja saviete Mg. phi-
lol. Zanda Mazure. Tēma - "Šī saule un viņsaule" šķita intere
santa mums visiem un kaut ari svētku diena bija lietaina un pelē
ka, saules pieminēšana to padarīja gaišāku. Minēšu vēl tikai to, 
ka Zanda mūsu vienībā ir tā kas visvairāk pievērsusies folklorai 
un dalījusies savās zināšanās ari ar mums. Savukārt par dziedā
šanas stundām, kurās īpaša vērība tika pievērsta tautasdziesmām, 
esam pateicīgas mūsu goda biedrei Maijai Cālītei. 

Pēc akadēmiskās runas vārdu devām mūsu viesiem, mūs 
sveikt bija ieradušās prezidējošās korporācijas "Spīdola" un 
"Gersicania", konkordijas "Zinteniece" un "Valdemārija", sie
viešu korporācija "Līga", akadēmiskā vienība "Austrums", 
studentu biedrība "Fratemitas Rusticana" un katoļu jauniešu 
apvienība "Dzintars". Bijām patīkami pārsteigtas par kuplo 
viesu pulku un vēlreiz pateicamies visiem mūsu viesiem par 
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Šogad Karjeras dienas no 
19. līdz 21. aprīlim 
6.- 7. Ipp. 

Jau aug sēnes - mūsu dabas 
resurss 5. Ipp 

Pavisam drīz būs vasara, 
ko darīt? 11. Ipp. 

VĒRTĒ PAŠMĀJU ACS 

ļ 'Tō ir l a i m e -
•strādāt 
Universi tātē!" 

Esam jau rakstījuši par dažādām mūsu augstskolas struk
tūrvienībām. Šoreiz neliels ieskats LU Studiju daļas ikdienā. 
Tās vadītāja ir vēstures doktore, docente LOLITA SPRUĢE. 
Viņas vēlme, "UA" ciemojoties Studiju daļā, bija vispirms pa
stāstīt par pārējiem saviem kolēģiem, jo viņa uzskata, ka šeit 
strādā labs kolektīvs. Kā teica Spruģes kundze: "Ja man ir īsi 
jāraksturo Studiju daļas pamatuzdevumi un funkcijas - es sa
ku, ka tā ir atbildība par visu ar studiju organizēšanu saistīto 
jautājumu un problēmu sekmīgu norisi LU kopumā, jo mēs 
esam Mācību prorektoram pakļauta izpildinstitūcija. 

Vadoties no LU izdarītā pašnovērtējuma un ārējo ekspertu 
vērtējuma, kas notika pagājušajā akadēmiskā gada beigās, no 
LU attīstības projektiem un Latvijas Augstākās izglītības un 
augstskolu attīstības nacionālās koncepcijas, mācību prorek
tors prof. J. Krūmiņš izstrādāja LU studiju darba uzdevumus 
1998799. akad. gadam, ko apstiprināja Studiju padome. Tālāk 
šie stratēģiskie uzdevumi detalizētāk tika izstrādāti darba plā
nā, ko apstiprināja rektors. Šeit ir plānoti uzdevumi, konkrēti 
pasākumi saistībā ar studiju procesu astoņās jomās - institu
cionālā attīstība; studiju programmu attīstība; personāla attīs
tība; kvalitātes kontroles un vadīšanas sistēmas attīstība; telpu 
un studiju infrastruktūras attīstība; datorapgādājuma; program
matūras un informācijas sistēmas attīstība; bibliotēkas un aka
dēmiskās grāmatnīcas attīstība; finansu vadības attīstība. 

No šī uzskaitījuma jau ir redzams, ka darba jomas ir dažā
das un plašas. Dažās no tām mēs skaram tikai nelielu - tieši ar 
studiju procesa uzlabošanu saistīto darba daļu - ļoti ciešā kon
taktā un labā sadarbībā ar citām - gan lēmēj-, gan izpildinstitū
cijām, piemēram, Finansu un plānu daļu, Zinātnes daļu, Studiju 
informācijas centru, bibliotēkām. 

Viena es nekas neesmu un uzskatu, ka mēs, cilvēki ar dažā
du akadēmisko izglītību, darba un dzīves pieredzi ļoti labi viens 
otru papildinām. _ , . 
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I Akadēmiskā studenšu vienība "Latviete 
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laba vēlējumiem, ziediem un to brī
nišķīgo pleca sajūtu, ko jūtam gan 
svētkos, gan ikdienā. 

Apsveikumiem sekoja koncerts -
dzejas lasījumi un grupas "Lucius" 
mūzika. Gadasvētku oficiālo daļu 
beidzām, dziedot Latvijas himnu, tā 
apliecinot vienu no mūsu pieciem 
centieniem - Tēvzemei. 

Pasākuma saviesīgā daļa notika 
turpat BA "Turība", kā parasti ska
nēja dziesmas, tika teiktas runas. 
Dziedot un dejojot laiks pagāja ātri, 
un pati labākā atzinība mums bija 
smaidi viesu sejās un novēlējums 
līdz 75. gadasvētkiem, pieaugot 
skaitliski, palikt tikpat mīļām, skais
tām un aktīvām sabiedriskajā dzīvē. 

Ja jums ir radusies interese par 
studenšu vienību "Latviete", zvaniet 
Jolantai: tālr. 7-392661 (vakaros). 

Visu "Latviešu" vārdā -
vienības vecākā saviete 

JOLANTA PĻAVIŅA 

1924. gada rudenī grupa stu
denšu un studentu ierosināja vei
dot jauna veida studentu organi
zācijas, ņemot vērā latviskos tiku
mus un paražas, un nosaukt par 
vienotnēm. 

1925. gada 1. martā tiek dibi
nāta studenšu vienotne "Latviete". 
Tās devīze ir "Zinātne, Darbs, 
Skaidrība, Brīvība, Tēvzeme". 
Skaidrības centiens ietverts svei

ciena vārdos "Visu skaidru!" Tā ir 
ari cenšanās latviešu sievietē ieau
dzināt prasmi būt skaidrai vārdos 
un darbos, personīgajā dzīvē un sa
biedriskajā darbā. 

Mērķis: "Latviete" saglabā lat
visku garu, tradīcijas, kultūras vēr
tības un attīsta tās tālāk. 

Vienības locekles ir vecbiedres, 
savietes, jaunietes un goda biedres. 
Jaunietes ir kandidējošās "Latvietes" 
locekles, savietes - vēl studējošās, 
vecbiedres - augstskolu beigušās. 

Kopīgajām pulcēšanās reizēm ir 
doti īpaši nosaukumi. Sirmās stun
das - referātu vakari, kad iztirzā māk
slas, zinātnes u. c. jautājumus. Sa-
gaitas-pilnsapulces, kurās tiek ap
spriesti vienības dzīves jautājumi, 
dziedāšanas un viesu vakari, kā ari 
jauniešu sagaitas. 

1925. gada rudenī visas četras 
vienotnes izveidoja kopēju pārvaldes 
orgānu - vienotņu vienkopu. Tā di
bināta pēc vieniem un tiem pašiem 
principiem. Visām vienotnēm ir lī
dzīgas galvassegas - krēmkrāsas vir
sa ar ķiršsarkanu apmali un krūšu no
zīmītes ar piecām svītrām, kas izsa
ka piecus devīzes centienus. 

Nozīmīgākie "Latvietes" svētki ir 
Darba svētki, Gada svētki, Māksli
nieku vakars, svinam ari latviešu tra
dicionālos svētkus - Mārtiņus, Zie
massvētkus, Lieldienas u. c. 

Pirms kara "Latvietei" bija ari 
draudzības līgums ar divām Lietuvas 
studentu organizācijām - "Vitauta" 
klubu un "Giedru". 

1935. gada 24. maijā, apvieno

jot LU studentu vienotnes un bied
rības, tika dibināta LU studentu vie
nību savienība. No šī brīža vienot
nes sāk saukt par vienībām. Vienot
ne savu darbību izbeidz 1940. ga
dā, sākoties okupācijai. 

Karam beidzoties, daļa "Latvie
tes" dodas trimdā uz ārzemēm, daļa 
apcietinātas un izsūtītas uz Sibīriju. 
Latvijā palikušās verbiedres turpina 
satikties pie Martas Žīgures, Milli-
jas Holcmanes un Zentas Skrabānes. 
1960. gadā no izsūtījuma atgriežas 
Zelma Celmiņa un pulcina savā mā
jā Latvijā dzīvojošās vecbiedres. 

1993. gada pavasari "Latviete" 
sāk atjaunot savu darbību, un rudenī 
notiek pirmā jauniešu un saviešu uz
ņemšana pēc kara. Pulcēšanās notiek 
laipni atvēlētajās Latvijas kultūras 
fonda telpās - Basteja bulvāri 14. 

1993. gada 18. maijā "Latviete" 
tiek oficiāli reģistrēta Tieslietu mi
nistrijā, bet 23. maijā akreditējas LU. 

1993. gada 23. septembri vienī
bai pievienojas vienības "Ausma" 
vecbiedres. 

No vienības vec-
biedru atmiņām par 
skaistajiem trīsdes
mitajiem... 

"Latvietei" bija sava mītne - piec
istabu dzīvoklis Kr. Valdemāra ielā 
69, bija galvenā istaba, mūzikas is
taba, bibliotēka, virtuve. Galvenajā 
istabā glabājās ari Sirmā grāmata. 
Tajā ierakstīja galvenos notikumus 

Latvietes un viesi 74. gadasvētkos 

gan vienības dzīvē, gan ari personī
gos pārdzīvojumus, mirkļa izjūtas. 
Savus vēlējumus ierakstīja ari viesi. 
Te bieži viesojusies V. Strēlerte, ari 
A. Čaks, E. Virza, A. Bārda, E. To
nē u. c. "Latvietes" goda biedres bi
ja komponiste L. Garūta, gleznotāja 
A. Āboliņa, ārste M. Vētra. Ari pa
šu "Latviešu" vidū bija topošās rakst
nieces - E. Kociņa un I. Grebzde. 

īpašas formas un obligātu tērpu 
nebija, bet svētkos un svinīgos ga
dījumos vilka melnas vai baltas klei
tas un īpašos gadījumos - tautastēr
pu. "Latvietes" bija lielas dziedātā
jas, vairākas dziedāja vienību savie
nības kori, kuru diriģēja L. VTgners. 

Kādu laiku "Latvietēm" bija pat 
savs ansamblis, ari mītnē vienmēr 
skanējušas dziesmas. 

"Latvietes" vienmēr aktīvi pieda
lījās vienību savienības rīkotajos pa
sākumos. No skaistākajiem Darba 
svētkiem atmiņā palikusi Aglona, 
kur ierīkots internātskolas dārzs, 
Nāves sala, kur uzliktas piemiņas 
vitrīnas strēlniekiem. Tāpat bieži 
pieminēti slavenie svinīgie gājieni 
valsts svētkos, tradicionālā Ziemas
svētku svinēšana, karnevāli un citi 
jauki un mīļi pasākumi. 

Sagatavojusi -
saviete ANITA SVEDE 

TAS VAR JŪS INTERESĒT 

I Asociētie profesori -
kas tie tādi ir? 

Tieši tāds jautājums man radās, 
ieraugot savā mīļajā Bioloģijas fa
kultātē plakātu, kas vēstīja par 
asociēto profesoru kandidātu at
klātajām lekcijām. Aizgāju, no
klausījos - tiešām ļoti interesantas 
lekcijas dažādās bioloģijas noza
rēs, bet tik un tā netapa skaidrs -
ko tieši nozīmē asociētais profe
sors, kāpēc vajag šīs atklātās lek
cijas utt. Lai gūtu atbildi uz visiem 
mani interesējošiem jautājumiem, 
kas saistīti ar šo mistisko pasāku
mu, devos taisnā ceļā pie savas fa
kultātes dekāna, prof. I. Muižnie
ka, lai nu viņš mani apgaismo. Un 
patiešām - saruna bija ārkārtīgi 
auglīga un, atstājot cienījamā pro
fesora kabinetu, man daudz kas 
bijs kļuvis skaidrs. Savā skaidrī
bā gribu dalīties ar tevi, LU stu
dent, jo gan jau arī tev nav īstas 
skaidrības par šo tēmu... 

Asociēto profesoru vēlēšanas ir 
paredzētas jaunajos likumos par 
augstskolām. Latvijā asociēto profe
soru vēl ir pavisam maz (uz šo bridi 
- 14, pie kam 10 - ievēlēti pavisam 
nesen, sakarā ar Medicīnas fakultā
tes atjaunošanu), bet cita situācija ir 
ārzemēs, piemēram, Vācijā univer
sitātēs ir salīdzinoši daudz asociēto 
profesoru, bet pretēji Latvijas augst
skolām - tur ir ļoti maz docentu. Gal
venais mērķis šādām asociēto profe
soru vēlēšanām ir saistīt ap LU mak
simāli daudz gaišāko prātu, iniciatī
vas pilnāko cilvēku, ar starptautisku 
projektu pieredzi bagātāko mācīb
spēku attiecīgajās zinātnēs. 

Viss process sākas ar to, ka LU 
esošie (iepriekš vēlētie) profesori, kas 
fakultātēs un katedrās parasti pārrau
ga attiecīgo zināmi, izsecina, ka šajā 
zinātnes jomā trūkst speciālistu. Ar 
saviem secinājumiem viņi griežas pie 

vadības. Sakarā ar to, ka LU speciāli 
ir paredzējusi noteiktu naudas sum
mu, kas domāta tieši šādu profesoru 
algām, tad finansiāli nekas nevar trau
cēt, lai izsludinātu konkursu uz ieteik
tās zinātnes jomas speciālistu vietām. 
Pats profesors tātad neiesaka kādu 
konkrētu kandidātu, bet norāda attie
cīgās sfēras, uz kurām pretendē spe
ciālisti. Bieži vien tiek norādīts, ka at
tiecīgajā jomā nevajag vis vienu, bet 
gan divus un pat vairāk speciālistu. 
Tālāk notiek smags un sarežģīts pro
cess, kurā tiek izskatītas visas kandi
datūras. Procesā ietilpst ari atklātās 
lekcijas, kurās kandidāti ar kādu kon
krētu tēmu attiecīgajā jomā veselu 
pusstundu aizrauj visus interesentus, 
jo uz šīm lekcijām var nākt jebkurš. 
Pēc pusstundu garas lekcijas, pro
tams, ne mazāk laika paredzēts audi
torijas jautājumiem, uz kuriem lekto
ram skaidri un pārliecinoši ir jāatbild. 

Pēc veiksmīgas lekcijas, kas ir vie
nīgā iespēja ar profesoru kandidātiem 
iepazīties plašākai auditorijai, ir vēl 
dažas formalitātes, pēc tām notiek 
asociēto profesoru kandidātu vēlēša
nas. Vēlēšanas notiek attiecīgās zināt
nes habilitācijas un promocijas pado
mē. Tas nozīmē, ka, piemēram, aso
ciēto profesoru kandidatūras nepre
tendē tikai uz vietām Bioloģijas fa
kultātē, bet tikpat labi ari uz vietām 
citās augstskolās, kur izsludinātas aso
ciēto profesoru kandidātu vēlēšanas 
bioloģijā, jo habilitācijas un promo
cijas padome ir tā pati - bioloģijas zi
nātnē. Un beigu beigās tiek ievēlēti 
tik profesori, cik bija izsludinātas va
kances, bet pārējie - mēģinās citreiz, 
jo parasti kandidātu skaits ir vienāds 
vai lielāks par vakanču skaitu. 

Uz asociēto profesoru kandidātu 
vēlēšanām var pieteikties tie cilvē
ki, kam jau ir doktora grāds, kam ir 

vismaz divu gadu pieredze darbā ar 
auditoriju. Šim kandidātam ir jābūt 
ar pieredzi kādā starptautiskā proj ek-
tā, ir jābūt publikācijām kādā nopiet
nā zinātnes izdevumā (protams, ka 
nopietnākie ir tie, kas iznāk ārze
mēs). Bez tā visa - kandidātam jābūt 
līdz 65 gadu vecumam. Kandidēt var, 
protams, ari ārzemju speciālisti, ja 
viņus saista LU piedāvātā alga - paš
reiz gan minimālā - Ls 140. 

Ko tad īsti darīs šie jaunievēlētie 
profesori? 

Protams, ka tas būs darbs ar stu
dentiem - lekciju lasīšana (ne tikai 
bakalauriem, bet ari maģistrantiem). 
Profesorus ievēl uz sešiem gadiem, 
tad atkal vēlēšanas ir no jauna. 

Pašreiz profesorus ievēl uz vakan-
tajām vietām attiecīgā jomā, bet tā
das vēlēšanas tiek izsludinātas ari 
tad, ja vecuma vai kādu citu iemeslu 
dēļ no darba aiziet docents - viņa vie
tā nāks profesors. Tāpat profesoru ie
vēl arī tad, ja kādam mācībspēkam 
ir pārāk liela slodze. 

Tā nu īsumā notiek asociēto pro
fesoru vēlēšanas. Jābilst vēl, ka uz 
asociētā profesora vietu var kandi
dēt jau esošie profesori, kas, piemē
ram, vēlas darboties tieši saistībā ar 
LU Bioloģijas fakultāti. 

Katrā ziņā, kā stāstīja ari mans sa
runu biedrs - profesors I. Muižnieks, 
tad šāda gaišāko prātu saistīšana ap 
LU ir ļoti laba un apsveicama lieta. 
Protams, šādas vēlēšanas nenotiek ti
kai biologos, tās norisinās visā LU. 
Es personīgi jums iesaku apmeklēt 
kandidātu atklātās lekcijas - tās pa
tiesi ir interesantas, un nebaidieties 
uzdot jautājumus - varbūt tieši jūs pa
līdzēsiet kādam profesora kandidā
tam iegūt savu vietu mūsu mīļajā LU. 

ANDRIS ŠIROVS, 
Bioloģijas fakultāte 

rrofesora 
darbībai ir 

Nesen rīdzinieki tika informēti 
("R. B." 1998. g. 1.03), ka Rīgas 
centrā sākusi strādāt jauna un 
grezna poliklīnika. Tā ir iestāde, 
kurā līdz sava mūža pēdējai dar
ba dienai (1944. gada 3. decem
brim, profesors mira 5. decembrī) 
darbojās populāra un folklorizēta 
personība Latvijā, ģenerālis un 
profesors Pēteris Sniķers. Kāds mī
las dēkās izsīkušais jaunietis izmi
suma noskaņā teicis: 

"Šodien jāceļ rūgtais biķers, 
Jāapciemo dakters Sniķers." 
Rīgas 1. slimnīcā Jurjevas (Tartu) 

universitātes privātdocents Dr. med. 
Pēteris Sniķers sāka darbu 1918. ga
dā, kad kara ārsts palkavnieka dienes
ta pakāpē bija demobilizējies no Krie
vijas impērijas cariskās armijas un at
griezās Rīgā. 

Viņš turpināja savu praksi derma-
toveneroloģijā. 

Mūža organizācijas "Fratemitas 
Metropolitana" konfilistri ārsti atce
ras, ka LU Medicīnas fakultātes der-
matovenereloģijas profesors P. Sni
ķers savu pieredzi un zināšanas stu-

Sniķera 
pēctecība 
dentiem sniedza Rīgas 1. slimnīcas 
ambulancē, kurā profesors pieņēma 
pacientus ar ādas un intīmās sfēras sli
mībām. Profesors, rakstot receptes sa
viem pacientiem, reizēm apjautājās: 
"Vai zāļu iegādei nauda būs?" Ja at
bilde bija noraidoša, tad Pēteris Sni
ķers kopā ar recepti slimniekam pa
sniedza pāris latu, pasakot: "Zālēm 
pietiks". Ir ari citi stāsti par P. Sniķe-
ru, kad profesors rūpējās par gleznu 
kolekciju savās mājās Mežaparkā, ar 
studentiem dalījās atmiņās par saviem 
tuberkulīna pētījumiem Pēterburgā un 
profesora slimnieku apskati, ko dažā
di uztvēra sieviešu un vīriešu kārtas 
medicīnas studenti. Tas būs izklāstīts 
kopā ar manu tēvu sarakstītajā grā
matā "Pēteris Sniķers". 

Iestādē, kurā profesors P. Sniķers 
strādāja līdz sava darba mūza pēdējai 
dienai, LU MF studenti 1999. gada 
martā atsāka studijas pie profesora Al
frēda Miltiņa dermatoveneroloģijā. 

Fr. Metropolitana comj 
VENTS MILTINS 

Sēd profesora R Sniķera sieva 
Lūcija (dzimusi 1878. gadā 
Lielvircavā, mirusi 1962. gadā 
ASV). Stāv no kreisās puses 
viņu dēls - LU MF students 
Alfs (dzimis 1920. gadā Rīgā, 
represēts 1941. gadā 
14. jūnijā, miris ieslodzījumā 
Usoļlagā 1942. gada 
18. novembrī); blakus stāv 
viens no Latvijas nacionālās 
augstskolas dibinātājiem un 
LU MF pirmajiem docētājiem, 
LU MF divu sasaukumu dekāns 
un dermatoveneroloģijas 
profesors, Latvijas armijas 
atvaļināts ģenerālis Pēteris 
Sniķers (dzimis 1875. gadā 
Skultes pagastā, miris 1944. 
gadā Rīgā). 
Ģimenes fotogrāfija 30. gadu 
beigās 
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VĒRTĒ PAŠMĀJU ACS 

ļ'Tā ir laime • strādāt universitātē!" 
A l . lpp. 

Darba mums patiešam ir daudz un 
to veicam kopā, lai ari katram ir savs 
darbības lauciņš. Lūk, Ginta Tora 
(studē maģistrantūrā), atnākusi strā
dāt uz Universitāti un mūsu kolektī
vā jau ir divus gadus.Viņa darbojas 
studiju procesa kvalitātes nodrošinā
šanas sistēmas nostiprināšanas jomā. 
Kad Ginta atnāca pie mums, viņai ti
ka iedalīts jauns darba lauciņš, jo sā
kās studiju programmu akreditācija, 
notika gatavošanās Universitātes ak
reditācijai. Tā Ginta konsultē pro
grammu direktorus, saskaņojot akre
ditācijas prasības ar augstskolas pra
sībām un studiju programmām, veic 

Lolita Spruģe 

studiju programmu un akadēmisko 
grādu klasifikāciju un precizēšanu, 
sagatavo informatīvo materiālu par 
LU studiju programmām. 

Docente Ilze Ivanova ir tikko ie
vēlēta par asociēto profesori pedago
ģijā. Viņa ir Tālmācības studiju cen
tra vadītāja. Šajā darbā viņai palīdz 
Inta Deķe - pēc izglītības psiholoģe. 

Tālmācības studiju centrs Univer
sitātē izveidots 1996. gada 1. aprīlī. 
Tā kompetencē ir pārzināt nepilna 
laika studijas, ieviest modernās stu
diju formas un materiālus, veidot 
jaunas programmas. Šobrīd, sadar
bojoties ar Somijas Turku universi
tāti, Tartu un Viļņas universitāti, iz
veidoti divi studiju kursi. Tajos ie
saistījās Vēstures, Ģeogrāfijas un Pe
dagoģijas un psiholoģijas fakultātes 
studenti. Šajā darbā aktīvi darbojas 
docents Armands Vijups, Solvita Vī-
ba, doktors Pēteris Šķiņķis un citi 
mācībspēki. Ari studentiem ir inte
resanti, jo studijas saistītas gan ar In-
temeta, gan rakstītā materiāla izman
tošanu, ar piedalīšanos audiokonfe-
rencēs utt. Izglītības attīstības ten
dences pasaulē arvien vairāk parāda 
elastīgas pieejas nepieciešamību stu
diju un mācību procesam, un tas pra
sa ari jaunu studiju materiālu gata
vošanu. Tālmācības centrs koordinē 
ari "Atvērtās universitātes" darbu. 
Tādas LU ir Svešvalodu un Filolo
ģijas fakultātē. Droši vien ne visi zi
na, ka LU Tālmācības formā studē 
vairāk nekā divi tūkstoši Izraēlas 
studentu divās maģistra un divās ba
kalaura programmās. Maģistru stu
dijas ir izglītībā un sabiedrības va
dībā, bakalauru vadības zinībās un 
pedagoģijā. 

LU Tālmācības centrs atrodas vie
nās telpās ar Latvijas Tālmācības cen
tru, tādēļ tā īpašumā ir visu kursu ka
talogi, kādus mūsu valstī iespējams 
apgūt. Vērtīga lieta ir centra izdotā 
"Tālmācības rokasgrāmata", kas var 
lieti noderēt zināšanu apguvē. 

Salīdzinoši nesen pie mums strā
dā kolēģe Daina Zaķe, pirms tam vi
ņas darba lauks bija saistīts ar vides 
izglītību citā LU struktūrvienībā. 
Dainas uzdevums ir pievērsties per
sonāla attīstības jautājumiem, piemē
ram, mācībspēku slodžu noslogoju
ma, darba kvalitātes un kvantitātes 
analīze, gan individuāli, gan katras 

jā, bet citas augstskolas to papildina 
un izveido labāku. Mēs neskaužam. 

LU students nemā
cās , bet studē 
Galvenā studiju forma ir pastāvī

gais darbs. Lekcijas var būt mazāk 
nekā līdz šim. Galvenais ir studēša
na. Tā saka Lolita Spruģe. 

Savukārt Anna Lapiņa turpina: 
"Ar pašiem studentiem gan mums 
galvenokārt saikne ir caur Studiju pa
domnieku centru un ar Studiju pa
domes pārstāvjiem, kas darbojas Se
nātā, dažādās citās komisijās. Bet 
Studiju padomnieku centrā viņi iz-

Anna Lapiņa 

struktūrvienības, gan programmas ie
tvaros. 

Nu jau vairākus gadus, kopš kād
reizējā LU neklātienes nodaļa tika ie
kļauta mācību daļā - Anna Lapiņa 
strādā pie mums. Lapiņas kundze ir 
cilvēks, kurš pārzina visus likumus 
un lēmumus. Viņa veido pamatu jeb
kuram lēmumam, sagatavo priekšli
kumus jeb "skeletu" - uzmetumu. 
Kādreiz tas tiek nokritizēts, citreiz 
nē, bet tas ir svarīgs darbs. Pamatuz
devums Lapiņas kundzei ir ar studi-
jām saistītās dokumentācijas izstrā
des organizēšana, sagatavošana un 
noformēšana. Viņa ari pamatā gata
vo informatīvo materiālu studentiem 
un administrācijai. 

Biruta Buiķe mums ir profesionā
la matemātiķe. Viņa atbild par sav
starpējiem norēķiniem, veic statistis
ko datu apstrādi. Buiķes kundze no 
mūsu puses piedalās Senāta budžeta 
komisijās un veido veiksmīgu sadar
bību ar LU Finansu un plānu daļu. 

Līdz šim kopā ar mums gāja Stu
diju Padomnieku centrs un tā vadī
tāja Inta Jaunzeme. Turpmāk šī vie
nība darbosies pastāvīgi. Šis centrs 
ir tādēļ, lai dotu studentiem ar studi
ju procesu un ari studentu dzīvi sais
tītos padomus. Centrā ir visu kursu 
apraksti, nodarbību plāni un studen
tiem tiek sniegtas konsultācijas. 

Studiļu daļā durvis 
ir atvērtas visu 
dienu. 
Mums nav īpaša pieņemšanas lai

ka. Jebkuram cilvēkam, kuram ir kas 
jautājams, mēģinām palīdzēt to no
skaidrot un atrisināt. 

Mēs vairāk vai mazāk esam lie
tas kursā arī par savu kolēģu darba 
lauciņiem. Nav tā, ja mans kolēģis 
tajā brīdī nav uz vietas, es jums ne
varu atbildēt. Zinām, kas notiek vi
sā Universitātē. Uzskatu, ka tā ir 
mūsu stiprā puse. 

Mūsu darbā bijuši dažādi laiki. 
Piemēram, kad sākās atmoda, pret 
Studiju (toreiz - Mācību) daļu bija 
ļoti negatīva attieksme. Pastiprinājās 
demokratizācijas un decentralizāci
jas tendence. Fakultātēm bija ārkār
tīgi liela vēlēšanās būt pastāvīgām. 
Tomēr pamazām saskatīja to, ka va
jag kopējos nosacījumus un labāk ir, 
ja augstskolas politiku veido kopā vi
sas tās institūcijas. Esmu pateicīga 
visiem dekanātiem un ļoti daudziem 
programmu direktoriem, kuri allaž 
atsaucas uz aicinājumu konkrētu pro
grammu sagatavošanai un palīdz 
mums izveidot un sakārtot studiju 
nosacījumus. Studiju rullis allaž jā
papildina, jāpilnveido, un tas ir at
bildīgs darbs. 

Izveidojusies ari laba sadarbība ar 
pārējām augstskolām un Izglītības 
ministriju - organizējam dažādus se
minārus. 

Ja sagatavojam studiju procesu re
gulējošos dokumentus, tie parasti tiek 
pieņemti. Nereti ir tā, ka ministrijā ie
sniedzam dokumentu sākuma stadi-

llze Ivanova 

saka savas problēma*un to, ko kaut
rējas teikt mācībspēkiem vai vecā
kiem darbiniekiem. Inta ir viņu vien
audze un turklāt labi orientējas vi
sos LU reglamentējošos dokumentos 
un programmās. Protams, esam par 
studentiem un cenšamies viņus atbal
stīt, bet, ja nereti mēs saņemam mu
tiskas sūdzības, piemēram, pavisam 
nesen par to, ka pasniedzēji kavē no
darbības, konsultācijas, pat eksāme
nus, ka nosacījumus kursa beigšanas 
pārbaudījumiem pasaka eksāmena 
dienā, - mēs nevaram reaģēt asāk, kā 
tikai izsakot mutisku aizrādījumu. 
Tādēļ, lai cik tas neliktos skumji, vi
sas pretenzijas tomēr ir jāiesniedz 
rakstiski. 

Prieks, ka mums ir laba sadarbī
ba ar Studentu padomi. Žēl tikai, ka 
viņi tiek ievēlēti uz vienu gadu. Ta
gad gaidām Studentu radio, kas no
teikti paplašinās savstarpējo infor
mētību. Darbojas viņi aktīvi, pieda
lās Senātā." 

Problēmas, ar ko 
Studiju daļa sasto
pas ikdiena 
Kā uzskata Ginta Tora, ir likum

došanas nesakārtotība un pretrunī
gums. "Ja vienu nedēļu mēs darām 
vienu darbiņu, tad nākamajā jau jā
steidz kas cits." 

LU Studiju daļas 
darbinieces ļoti labi 
atsaucas par sadar
bību ar mācībspē
kiem, 
tā stāsta Ginta Tora. - Palīdzam 

aizstāvēt viņus dažādās situācijās. 
Kārtojam jautājumus, kas ir saistīti 
ar akadēmiskajām studijām - baka
laura un maģistra programmām. Vi
sas neskaidrības, kas var rasties šajā 
ziņā, ir mūsu darba lauks. Savukārt 
ļoti daudzi mācībspēki sabiedriskā 
kārtā piedalās studiju programmu iz
vērtēšanā pirms to apstiprināšanas 
Studiju padomē un Senātā. 

Nestrādājam tikai Universitātei, 
bet ari darbus, kas saistīti ar augstā
ko izglītību Latvijā. 

Piemēram, augstskolas dokumen
tācija, ko gatavojam. Nolikumus, ko 

biedrības labāko labāko daļu - gan 
jauniem cilvēkiem, gan ar cienīja
miem docētājiem, profesoriem. 

Nākotnē vēlamies, lai studējošie 
ir brīvi savā izvēlē programmas vei
došanā. 

Vēl ļoti vēlamies, lai nebūtu tik 
ļoti atdalīta akadēmiskā izglītība no 
profesionālās. 

Studiju darbs Uni
versitātē ir galvenā 
akadēmiska darba 
sastāvdaļa, 
tā saka docents Aivars Simanov-

skis - Senāta studiju komisijas 

Inta Jaunzeme 

mēs izstrādājam, par paraugu ņem ari 
citas augstskolas. Viņi saka: "Mēs no 
jums skatāmies." Augstskolas nereti 
nāk pie mums pēc padoma - gan par 
akreditāciju, gan nolikumiem, gan par 
asociētaj iem profesoriem un citām lie
tām. Mēs mēģinām palīdzēt. Kā tra
dīcija ir izveidojies regulārs divas rei
zes gadā Latvijas augstskolu Mācību 
prorektoru un mācību daļu vadītāju 
tikšanās seminārs, kas notiek augst
skolās un katru otro mēnesi Mācību 
daļu vadītāju semināri - pie mums. Ša
jos pasākumos mēs izdiskutējam ak-

Inta Deke 

ruālos jautājumus un apmaināmies ar 
jaunākajiem materiāliem. 

Ari tā ir, ka daudzas lietas, kas tiek 
ieviestas dzīvē, ne vienmēr mācībspē
kiem ir patīkamas un populāras. Ta
ču mēs esam spiesti rēķināties ari ar 
valsts noteikto likumdošanu un vadī
ties pēc valsts reglamentējošiem do
kumentiem. Piemēram, sagatavot stu
diju programmas akreditācijai ir ļoti 
liels darbs. Taču, kad programma ir 
akreditēta, ir redzams, ka tas ir bijis 
noderīgi, jo tika sakārtotas program
mas. Interesanti, ka dabaszinātņu 
"bloks" šajā darbā problēmas neredz, 
bet humanitāro zinātņu mācībspēkiem 
gāja diezgan grūti! Šīs programmas 
un visu kursu apraksti, turpmāk stu
dentiem būs pieejami Padomnieku 
centrā. Tas ir ļoti svarīgi, lai studen
tiem dotu lielākas izvēles iespējas ap
gūt "C" daļas kursus. 

Uz vaicājumu, kur Studiju daļa 
redz lielākās grūtības darbā, Lolita 
Spruģe atbild, ka galvenā problēma 
studiju darba kvalitātes nodrošināša
nai ir mazā samaksa mācībspēkiem. 
Viņi atnāk uz Studiju daļu un saka, 
lūk, redziet, programmas akreditācija 
maksā trīs tūkstošus latu, bet, piemē
ram, docenta alga ir 140 latu, un, lai 
uzturētu ģimeni, man jāstrādā vairā
kās augstskolās. 

Prieks, ka salīdzinājumā ar agrā
kajiem gadiem, studenti zina, ko vi
ņi no augstskolas grib. Pārsvarā ne
vajag formālu papīru par tās pabeig
šanu, studenti ir mērķtiecīgāki, mo
tivētāki. 

Uzskatu to par laimi, ka varu strā
dāt Universitātē. Šeit sastopos ar sa-

Ginta Tora 

priekšsēdētājs. Un turpina: "Pro
tams, kopā ar pētniecisko un zināt
nisko darbu." 

Studiju darbs, ar ko iesākas jauno 
speciālistu, jauno cilvēku audzināša
na noteikti ir jākoordinē visas Univer
sitātes mērogā. To var izdarīt, ja ko
pumā redzam visas studiju program
mas, kā ari redzam to moduļus, kas ir 
visās studiju programmās. 

Tādā veidā varam palīdzēt atrast 
iespēju ekonomēt līdzekļus, kā arī 
veidot plašāku piedāvājumu stu
dentiem. 

Lielākais trūkums, par ko šobrīd 
pārmet tie, kas aizgājuši uz, tā sau
camajām, privātajām augstskolām 
ar labām programmām, ka tajās esot 
labāks piedāvājums, kas atbilst šīs
dienas vajadzībām. To pašu varētu 
nodrošināt Universitātē. Mēs neva
ram atļauties veidot ļoti daudzas 
programmas, bet šāda iespēja Uni
versitātei ir. Ja mēs saliktu kopā vi
sus spēkus, kas ir dažādās fakultā
tēs un, ja studenti saprastu, ka viņi 
to var izmantot. 

Kad studenti nonāk līdz finišam, 
svarīgi, lai prasības, kādas ir Univer
sitātes absolventiem, būtu vienotas. 
Arī šeit es saskatu Studiju daļas no
pelnus, ka viņi nepārtraukti par to do
mā, veido pat nolikumus, prasības. 
Lai visās fakultātēs kvalitāte būtu at
bilstoša LU prasībām. Lai studenti 
saprastu, ka nav "grūtu" un "vieglu" 
fakultāšu, bet gan tajās ir atšķirības. 
Gluži tāpat kā mēs paši esam atšķi
rīgi- _ 

Tadeļ ir ļoti svangi, ka sakuma sa-
gatavju "melno" darbu paveic Stu
diju daļā. Bez šīs mūsu sadarbības 
ari Senāts daudzus dokumentus ne
varētu kvalitatīvi sagatavot. Tādēļ tik 
liela nozīme Universitātē ir Studiju 
daļai. 

MĀRA SADOVSKA 

SVEICAM 

"Universitātes Avīzes" 
"redakcija sveic studiju ļ 
daļas vadītāju Lolitu 
Spruģi nozīmīgajā dzīves 
jubilejā! 

Daudz laimes! 
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MĒS PIE VIŅIEM 

| Turpinot stāstu par Izraēlu 
jeb dažas dienas savām acīm 
Turpinot stāstu par Izraēlu, 

jāatgriežas Telavivā. Šeit 
atrodas konsultatīvā un va

dības centra "Modum" administrā
cijas un daļa studiju telpas. 

Studiju procesu sadarbībā ar mū
su Universitāti koordinē Elena Noj. 
Interesanti, ka viņa un pārējās kolē
ģes, kas strādā mācību daļā, ir at
braukušas no Krievijas. 

jiem darbiem, kuru apskatu tuvāk, ir 
par skolēnu uztveri pirms eksāmena. 
Nē, ivritā vēl neesmu iemācījusies la
sīt, bet tālmācības studentiem savukārt 
jāprot par savu darbu uzrakstīt 20 - 25 
lappušu kopsavilkums angļu valodā. 
Iepazīstos ar "Modum"darbiniekiem, 
kuri ir angļu valodas speciālisti un re
diģē valodas negludumus pirms tos la
sa mūsu mācībspēki Latvijā. 

Attēlā no kreisās Elena Noj un Ābraham Aven - Hen kopā ar 
kolēģēm no mācību daļas 

Elena rūpīgi pārzina savu darba 
lauku un izrāda mapes ar studentu 
"lietām", kurās par katru ir dati, ko 
un kā apguvis, kādas sekmes un kas 
vēl darāms. Kā jau pieminēju ie
priekšējā rakstā, ar LU ir sadarbība 
pedagoģijas un biznesa administrā
cijas programmu apguvē. Studenti 
pārsvarā ir skolotāji un direktori. 

Šeit pat ir plaša bibliotēka, bet iz
trūkstošās grāmatas tiek pasūtītas un 
studenti tās var ņemt līdzi uz mājām. 
Programmas mainās katru ceturto 
nedēļu, vidēji tiek apgūti 36 priekš
meti, tad tiek kārtotas ieskaites un ek
sāmeni gan bakalaura, gan maģistra 
līmenim. Vērtību skala 100 balles. 
Lekcijas lasa gan viesprofesori no 
ārzemēm, gan stundu profesori no Iz
raēlas universitātēm. 

Sadarbība notiek ari ar Burling
ton koledžu ASV un Ziemeļāfrikas 
universitāti. 

Studijām tiek izmantota modema 
tehnika - ir videozāle, kurā studenti 
klausās lekcijas filosofijā un psiho
loģijā. Viņus no ekrāna uzrunā lek
tori no ASV. Savukārt Amerikā redz 
studentu auditoriju. Notiek savda
bīgs TV tilts. Datorklasēs apmācība 
notiek no galvenā datora, kur apgūs
tamā viela redzama uz liela ekrāna 
pie sienas. Tas, protams, atvieglo mā
cībspēku darbu un studentiem savu
kārt ir uzskatāmi. 

Viens no 100 lappušu izstrādāta-

Tālmācības centrā ir ari medicīnas 
un mākslas zinātņu koledža. Optikas 
specializācijā izveidojusies sekmīga 
sadarbība ar Itālijas speciālistiem. 

Iespējas studēt ir 10 filiālēs, apkal
pojošais personāls ir ap 400 cilvēku. 

Esot senajā ostas pīisētā Haifa, ie
pazīstos ar studenti, kas ļoti labprāt 
grib uzsākt sarunu, jo viņas vecāki 
ir izceļotāji no Lietuvas. Par studiju 
gaitu dzirdu tikai atzinīgus vārdus. 
Esot lieliski izveidota sistēma, atsau
cīgi un interesanti pasniedzēji, vien
mēr laikus iespējams saņemt vajadzī
go literatūru. No pašas esot atkarīgs 
tikai viens, jāzina, ko īsti vēlas un 
jānoformulē tēma maģistra darbam. 
Mana sarunasbiedrene strādā par 
skolotāju, dzīvo Haifā un uz dzīvi lū
kojas ļoti optimistiski. 

Haifa ir kalnaina pilsēta, līdz Vi
dusjūrai tā veido tersases. Te aug 
daudz ciprešu un puķudobēs zied 
krāšņi ziedi. Šī gan neesot nakts pil
sēta kā Telaviva, skaidro mani ceļa
biedri, jo šeit dzīvo daudz strādājo
šo, kas dodas pie miera jau ap devi
ņiem vakarā. 

Telavivā videolekciju koordinē-
tājs Josifs ari atbraucis no bijušās 
PSRS. Viņš sarunā atzinās, ka gal
venā motivācija bijusi, lai viņa bēr
ni varētu iegūt pilnvērtīgu un vispu
sīgu izglītību. Daudz jauniešu studē 
nevis Izraēlā, bet ārzemēs. Taču val
dības politika ir motivēt un censties, 

lai viņiem būtu vēlme pēc tam at
griezties. Šķiet, ar skumjām nākas at
zīt, ka Latvijā mūsu valdībai nerūp 
gudru galvu piesaiste savai valstij. 

Braucot no vienas pilsētas uz ot
ru, bieži ceļa malās redzēju meite
nes armijas formas tērpos. Jautāju, 
vai tā ir briva izvēle, vai obligāts die
nests. Izrādās, ka puišiem jādien trīs 
gadi, bet meitenēm - divi. 

Sievietes ar augstāko izglītību 
dienesta laikā māca citus, jo armijas 
laikā daudzi studē. Dienesta pienā
kumus var pildīt dokumentu pārbau
des posteņos, pie datoriem lidlauku 
vadības sistēmā u.c. Savdabīga spe
cializācija, kuru var izvēlēties sievie
tes, ir gida profesija. Trīs līdz četros 

vēlēs brīvība - iet vai neiet dienēt. 
Puišiem gan izvēles nav, tas ir pie
nākums. 

Ja sākām runāt par cilvēkiem for
mās, tad jātzīmē fakts, ka Izraēlas po
licisti ari mācās pēc LU program
mām. Valdības vīri negribīgi, bet at
zīst, ka jāapmaksā ari policistu stu
dijas, jo ne visai glaimojoši skan, pie
mēram, anekdote par diviem policis
tiem. Kāpēc postenī vienmēr ir di
vi? Tādēļ, ka viens no policistiem ne
prot lasīt, bet otrs - rakstīt. 

Jautāju, vai ir privilēģijas sievie
šu un vīriešu profesijās? Agrāk bi
jusi tendence, bet šobrīd izzūdot at
šķirība starp sieviešu un vīriešu pro
fesijām, īpaši tas esot vērojams biz-

Studentu vidū ir arī kungi ar sirmām galvām. Mācīties 
nekad nav par vēlu, vai ne? 

Raksta autore Ilze Haifā 

dejotājs un mākslas producents. Ei-
ven - Hena kungs bijis producents, 
piemēram, filmām ar Maikla Dug-
lasa piedalīšanos un producējis Fren-
ka Sinatras koncertturnejas. Tādēļ 
no viņa izstaro personības valdzinā
jums. 

Ā.Eiven- Hena senči piedalījušies 
karā ar Napoleonu Krievijā. Doktora 
vēlme ir atrast ieinteresētus studen
tus, kam viņš maksātu stipendiju, kas 
noskaidrotu viņa ciltskoka saknes. 
Varbūt kāds jau ir gatavs atsaukties, 
tad zvaniet uz "UA" redakciju. 

Doktors ir pilns enerģijas un ide
ju, no viņa var mācīties, kāds ir dar
bīgs cilvēks. Līdzīgi domājošu, ar vēl
mi strādāt viņš novērtēja mūsu Alma 
mater rektoru Juri Zaķa kungu. 

Rakstot par vērojumiem Izraēlā, 
nevaru nepieminēt vairāku tūkstošu 
gadu seno pilsētu Džafu (Joppa/ Ya-
fo). Džafa ir senatnes apdvesta ostas 
pilsēta netālu no Telavivas. Man tā pa
liks atmiņā ar savdabīgo arhitektūru, 

Videozāle - TV lekciju tilts ar ASV 

mēnešos tiek apgūti kursi un turpmāk 
jaunkareivjus iepazīstina ar savas ze
mes un tautas vēsturi, parāda ievē
rojamākās vēsturiskās un kauju vie
tas. Neuzbāzīgi, bet prasmīgi tiek ie
audzināts savas valsts patriotisms. Ie
spējams, ari pie mums Latvijā tas ir 
pieredzes apgūšanas vērts pasākums. 

Šobrīd stāvoklis valstī ir norma
lizējies, tādēļ sievietēm ir lielāka iz

nesa sfērā. 
"Modum" centrā strādā interesan

ti un, varētu pat teikt, neparasti cil
vēki. Pirmkārt, jau tā vadītājs Ābra
hams Eiven - Hens (Ābraham Aven 
- Hen). Viņš pats mācījies ASV, 
pirms uzsācis studijas, lai nopelnītu, 
strādājis visdažādākos darbus. Dok
tora grāds izstrādāts par pareiza uz
tura lietošanu, bet savā dzīvē bijis ari 

Džafa Attēlā no kreisās - Šimon Levi un viņa draugs Tami Eliaz ar kundzi 

neparasto tirgu, neskaitāmām mākslas 
priekšmetu galerijām, bet galvenokārt 
ar cilvēkiem, kurus tur satiku. 

Mans pavadonis bija Šimon Le
vi. Profesionāls dejotājs no Jemenas, 
kas joprojām ir ļoti jauneklīgs savos 
labākajos gados. Viņa draugu vidū 
ir daudzi mākslinieki - gleznotāji, 
dzejnieki. Viņa ceļi ar "Modum"pre-
zidentu saveduši, kad viņš vēl bijis 
producents. 

Tieku iepazīstināta ar Tami Elia-
zu un viņa kundzi. Sarunās pie tē
jas, riekstiem un aprikozēm, gūstam 
atziņu, ka visu dzīvi jābūt kustībā. 
Kustībā domās, darbos. Nevar ļaut 
sevi pārmākt pesimistiskām domām. 
Tami Eliaz strādā dažādā tehnikā -
gan glezno ar eļļas krāsām, gan vei
do skulptūras no metāla, māla un ko
ka. Viņu izbrīna, ka esmu no tik 
skaitliski mazas tautas, jo viņa zemē 
dzīvo ap 6 miljoni. Viņš tagad zinās, 
ka latviešu valoda nav cēlusies no la
tīņu valodas. 

Mēs visi viens otram esam maza 
daļa un vēstneši no savas zemes un 
tautas, no vides, kurā esam auguši un 
dzīvojuši, bet mums ir daudz kā ko
pēja. Tā ir vēlme izzināt pasauli, se
vi un citus tajā. 

"UA" redaktore 
ILZE BRINKMANE 
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I Sēnes ir mūsu dabas resurss 

EDGARS VIMBA, bioloģijas 
doktors, valsts «neritētais zināt
nieks, pašlaik iespēju robežās strā
dā ar studentiem, doktorantiem, 
stāsta par sēņu pasauli. Zinātnie
kam pieder neskaitāmas publikā
cijas, šobrīd viņš veido krievu va
riantu izdevumam "Sēņu Avīze". 

- Kāda ir jūsu specializācija? 
- Mana specializācija ir mitolo

ģija. Mikoloģija ir zinātne par sēnēm. 
Sēnes ir ļoti liela organismu grupa. 
Sēnes vairs netiek pieskaitītas pie au
giem, tās izdalītas īpašā sēņu valstī. 
Pasaulē skaita no 60 000 līdz 100 000 
sēņu sugu. Latvijā ir nedaudz vairāk 
par 4000 sēņu sugu. Speciālisti vēr
tē, ka noteiktā teritorijā sēņu sugu 
skaits ir sešas reizes lielāks nekā aug
stāko augu sugu skaits. 

- Tieši kādas sēnes jūs pētāt? 
- Esmu Universitātes pasniedzējs, 

un man no visā kā jāzina pa druskai. 
Doktora disertāciju es aizstāvēju par 
mikroskopiskajām sēnēm, kas izrai
sa augu slimības. 

Pie manis bieži nāk cilvēki un uz
dod visneiedomājamākos jautājumus. 
Padomju laikā atnāca no tiesu medi
cīniskās ekspertīzes, problēma bija tā
da: pagrabā atrasts sapelējis līķis; vi
ņus interesēja, cik ilgā laikā šis pelē
jums izaudzis. Loģisks jautājums, bet 
es jau nenodarbojos ar mikroskopis
ko sēņu kultivēšanu, es tās vācu dabā 
un pētu. Lai uz šādu jautājumu varē
tu atbildēt, jāstrādā ar attiecīgu sēņu 
grupu. Tiesu medicīniskās ekspertīzes 
darbinieki ir atnesuši ari kuņģa satu
ra atliekas - vai tur nav indīgu sēņu 
sporas, jo cilvēks bija miris no sain
dēšanās. Starp citu, sporas ir ar ļoti 
izturīgiem apvalkiem un, kad mēs sē
nes apēdam, tie kuņģī ilgi nenoārdās. 
Jautājumi bijuši no visdažādākajiem 
cilvēkiem, narkomānus ieskaitot. Ru
dzu vārpās reizēm izaug tautā sauk
tie vilkuzobi jeb melnie graudi. Šie 
veidojumi būtībā ir melno graudu sē
nes ziemošanas stadija, un tie satur 
LSD. Atnāca jauneklis un interesējās, 
kā šo sēni kultivēt Es viņam, protams, 
"redzēju cauri". Savā laikā melnos 
graudus lietoja ginekoloģijā. Puisis 

skaidroja, ka viņu 
interesējot graudu 
ārstnieciskās īpašī-

B B W bas, tad nu es ietei-
TFr- -JC CU griezties pēc pa

doma pie ārstiem. 
Ari par sarkano 

mušmiri medicī
niskajā literatūrā ir 
norādījumi - ar to 

| l saindējušies cilvē-
ļ | ki bija eiforijā, pa-
ļj cilātā garastāvoklī. 
" Ziemeļbrieži tun

drā ari ēd sarkano 
mušmiri un, to saēdušies, sāk strei
puļot. Man ir tāds neatbildēts jautā
jums: kāpēc brieži ēd šo sēni - "kai
fa" dēļ vai vienkārši kā barību? Man 
ir stāstīts, ka sarkanās mušmires ti
kušas pārdotas tirgū; nedomāju, ka 
tās pārdod mušu indēšana i... 

- Viena no Latvijas mušmirēm 
esot ēdama sēne... 

- Ir sarkstošā mušmire, kas ir 
ēdama. Ar sēnēm ir tā - ja nevar ap
galvot droši, ka tā ir ēdama, labāk 
nelietot. Visduseiropā un Dienvid-
eiropā viena no mušmirēm ieņem 
to vietu, ko mums - baravikas, tā 
skaitās smalka sēne. 

- Vai bieži Latvijā sēnes "iece
ļo" no citām zemēm? 

- Mikroskopiskās sēnes, protams, 
"ieceļo" biežāk nekā makroskopiskās. 
Piemēram, gurķi - augustā, kad uz
nāk lieti, tad to lapas pēkšņi kļūst kā 
noplaucētas. Tā ir viena no mikrosko
piskajām sēnēm, kas pie mums iece
ļojusi samērā nesen. Tāpat noticis ari 
ar miltrasu uz upeņu lapām; tagad tā 
ir praktiski visur. Miltrasa mēdz pa
rādīties ari uz ceriņiem, flokšiem. 

Procesujācenšas kontrolēt, tādam 
nolūkam paredzēta Augu karantīnas 
inspekcija. Tomēr jāņem vērā, ka ļoti 
daudz kas iet pa gaisu. Uz baltalk
šņiem jau trīs gadus vērojama rūsas 
sēne. Nav zināms, vai tā ir ieceļojusi 
no ārvalstīm, vai ari rūsas sēne no mū
su bērziem ir pārgājusi uz alkšņiem. 

- Kādēļ ir sēnes, kurās nav kā
puru? 

- Ir sēnes, kurās var būt kāpuriem 
nepatīkamas vielas, bet var būt sē
nes, kurās nav kāpuriem vajadzīgās 
vielas. Taču tas nav nekas absolūts. 
Kāpuri mēdz būt visās sēnēs. 

- Kādam vajadzētu būt inteli
ģentam sēņotājam? 

- Ar sēņošanas kultūru mums ir 
pasmagi. Ko vajadzētu ievērot? La
bāk sēni nogriezt, galu galā var re
dzēt, vai tajā ir kāpurs. Negribētu 
gluži piekrist tiem, kuri uzskata, ka 
kāts pūst un bojā sēņotai. Nekādā ga
dījumā nevajadzētu bojāt zemsedzi. 

Sēnes nevajadzētu vākt lielo trans
porta artēriju tuvumā. 

Ir dzirdēts pat tāds šaurs viedok
lis, ka indīgās sēnes vajadzētu iznī
cināt. To nekādā gadījumā nevaja
dzētu darīt; sēnes un koki savstarpē
ji ir saistīti apgādē ar barības vielām. 
Indīgajām sēnēm piemīt ari ārstnie
ciskas īpašības. Tās neapšaubāmi ir 
mūsu dabas resurss. 

Dabas muzeja atsauksmju grāma
tā kāds pilsonis tieši tā ari bija ierak
stījis: "Pienācis laiks sākt sistemātis
ku cīņu ar indīgajām sēnēm." Bez ie
priekšminētā, šīm sēnēm taču piemīt 
ari estētiskais aspekts! Nezinu, vai 
postot sēnes, cilvēks demonstrē sa
vu varenību... 

- Sēnes tiek arī audzētas? 
- Latvijā tiek izvērsta sēņu audzē

šana. 
Bioloģijas fakultātē ir cilvēki, kas 

nodarbojas ar šitaki - Latvijā audzē 
ari austersēnes. Kādreiz saimniecī
bā "Rīga" audzēja atmatenes. 

Taču audzēšana ir audzēšana, bet 
sēņu lasīšana ir lasīšana. Savā laikā 
Kijevas kolēģi uzrakstīja monogrā
fiju par sēņu kultivēšanu. Ievadā bi
ja teikts, ka drīz nevajadzēs iet me
žā, jo sēnes varēs nopirkt veikalā. Te 
varētu vilkt zināmas paralēles ar 
makšķerēšanu, jo ari zivis var no
pirkt. Sēņošana mežā ir saskare ar 
dabu, un produkta nopirkšana veika
lā mums to nevar aizstāt. 

- Vai pats ēdat sēnes? 
- Jā, varbūt ne pārspīlēti, bet sē

nes manā ģimenē ciena. 
Kad eju dabā, mani interesē daudz 

kas tāds, ko viens godīgs sēņotājs no
sauks par "nesēņošanu". Cilvēkiem ir 
tāds priekšstats, ka, aizbraucot ar mani 
sēņot, varēs "piegāzt" pilnu bagāžnie
ku ar sēnēm. Tā gluži nav, ari man ir 
jāpastaigā un jāpameklē. 

- Vai ir nopērkams labs sēņu no
teicējs? 

- Stāvoklis šajā ziņā ir smags. 
Sēņu noteicēju savā laikā uzrak

stīja Aleksandrs Pučko, Bioloģijas 
fakultātes mācībspēks. Grāmata iz
nāca 1954. gadā. Pēc tam iznākušas 
dažādas nelielas grāmatiņas. Intere
sants cilvēks bija Vilis Lūkins, viņš 
sarakstījis vairākas grāmatiņas par 
sēnēm; viņa hobijs bija bērzlapes. Ja 
70. gadu sākumā atrastas 44 sugu 
bērzlapes, tad tagad - nebūsim sīku
maini, to skaits pieaudzis līdz sim
tam, kas ir A. Amoliņa nopelns. 

IV mikologu kongresā Polijā tika 
uzdots jautājums: "Kas tas ir - iet pa 
mežu un spļaudās?" Izrādās, tas ir 
bērzlapju speciālists. Šo sēņu noteik-
šajā ir svarīgi, vai lapiņas ir sīvas vai 
rūgtas, kāds ir cepurītes mīkstums?... 
Lūkina pamatprofesija bija jurispru

dence, viņš bija Mežsaimniecības un 
mežrūpniecības ministrijas galvenais 
juriskonsults, blīvajā laikā viņš ar 
mugursomu plecos un fotoaparātu 
gāja uz mežu; grāmatās ir viņa ori-
ģinālfotogrāfijas. 

Izdošana šobrīd ir ļoti smags 
jautājums. Pagājušogad nostrādā
ju piecas dienas Dabas muzejā par 
konsultantu sēņu izstādē, cilvēki 
nāca un prasīja literatūru. Pašlaik 
es strādāju pie "Sēņu Avīzes" krie
vu izdevuma. 

- Vai jums ir arī sekotāji? 
- Manas studentes pat ir atradu

šas jaunas cepurīšu sēņu sugas. 
Inita Avota strādā Dabas muzejā, 

Inguna Krastiņa - Bioloģijas institū
tā, bet pie mums fakultātē - dokto-
rantūrā - Diāna Meiere izstrādā zi-
Jiātaisko darbu par piepju sēnēm me
žu atslēgas biotopos. 

- Vai izmantojat ārzemju piere
dzi? 

- Ārzemju pieredzi izmantojam 
daudz. 

Ir tāda sēne kā cūcene. Krievis
kais nosaukums kailajai mietenei ir 
"свинушка" un, tulkojot latviski, ro
das sajukums. Ziemeļvalstīs ir pētī
jumi, ka šī sēne it kā pastiprināti uz
tver radioaktīvos elementus. Tādēļ 
melno, gļotaino masu no tās cepurī
tes vajadzētu noņemt. 

- Vai Latvijā ir izveidojies da
bisks sēņu rezervāts? 

- Vairākas aizsargājamās sēņu su
gas aug Moricsalā. Parazītiskā saurt-
beka tur noturējusies jau no 30. ga
diem. 

Bet daivainā čemurene aug tepat 
pie fakultātes ozolu alejā. Tas mums 
ir labs sēņu monitoringa punkts, mēs, 
nākot uz fakultāti, redzam, sēne ir vai 
nav izaugusi. Kāda ir visa korelāci
ja, atbilstība starp sēnēm un klima
tu, apstākļiem, par to daudzos gadī
jumos mūsu zināšanas vēl ir bērnu 
autiņos. 

Agrene 

Parastais ķēvpups 

- Kuras sēnes pavasarī parādās 
pirmās? 

- Vienas no pirmajām sēnēm, ir 
tās, kas attīstās uz zemē nobirušām 
lazdu un alkšņu sprudzēm. Jau ļoti 
agri, piesaulītē, kur ir šīs sprudzes, 
mēs varam atrast šo mazo, pelēcīgi 
dzelteno sēni. Vēlāk nāk košā agre
ne, tad lāčpurni, ķēvpupi. 

Bet viss jau nav jāēd, agrā pava
sara sēnes var izmantot ari kā agrā 
pavasara sēņu ziedus. 

Intervējusi -
ANDA LASE 

AK, VALODA 

Viennozīmīgi!!! 
Jau kādu laiciņu domāju par šo 

jauno laiku buzzword vai zzumvārdi-
ņu, ja tā skan vairāk pie sirds. Vien
nozīmīgi - tāda ir atbilde vai izvairī
gas šaubas, vai - nē, viennozīmīgi pa
teikt nudien nevar! Kā? Viennozīmī
gi! Palieku apjucis un mans ego tiek 
pareizots (pareizi, nomenklatūriski ie
rāmēts) vai pareizināts, tas ir tad, ja 
ārēji labvēlīgais, bet slepeni negodī
gais it kā oponents, lietojot šo vārdu, 
mākslīgi piebaro, pareizina manu ego 
sev par labu. Man par izvairi. Man 
par nedrošību tajā apstāklī, ka nesa
ņemu skaidru atbildi vārdos, kas šo 
atbildi var sniegt. Bet nē - viennozī
mīgi nevaru pateikt, zumzina kāds un 

jūtos labi, kaut gan atbildi saņēmis ne
maz neesmu (jūtos slikti pēc tam). 

Jautājums (radio) kādai atbildīgai 
juridiskai personai: kā jūs vērtējat 
tiesu darbu? 

Atbilde: viennozīmīgi nevar atbil
dēt. 

Acumirklī sajutu jau pazīstamo 
viennozīrnīgumburvību intonācijā, kā
dā šo vārdu biju dzirdējis jau iepriekš. 
Intonācija, kas teica - sorry, es nees
mu pieradis atbildēt tieši, bet man ir 
jāizskatās nevainojamam. Atbilde ir it 
kā noliedzoša, bet viennozīmīgi to ap
staro no visām nišām un padara to par 
atbildi, kas ir kaut pieņemama, tomēr 
bez satura. Bez jā vai nē. Sanāk tāds 

telefonsekss. Nevar noteikti atbildēt la
bi vai slikti, vai nevar pilnīgi noteikti 
atbildēt (tieši šo it kā spiedienu atbil
dēt viennozīmīgi es nemaz nesaklau
sīju) vispār pa" tiesu darbu? Kāpēc? 
Nav informācijas? Vai nav smadzeņu? 
Vai varbūt tāpēc, ka, ziniet, nav pie
ņemts tik tieši vispār uz kaut ko atbil
dēt (it īpaši starp juristiem - Klintona 
piemērs). Meļi nogalina dzīvo valodu 
(manas bažas). Diemžēl. 

Viennozīmīgi ir vārds, kas izsa
ka, vai kam ir jāizsaka - nost ar div
domību! Viennozīmīgs nav divdo
mīgs, un otrādi. Viennozīmīgs manā 
sapratnē ir kaut kas pilnīgi noteikts, 
izkristalizējies (paldies Dievam!). 

Tāds, nu beidzot es to varu pateikt 
viennozīmīgi. Tāds, jā, es ņemu tevi 
par vīru vai sievu. Viennozīmīgi, mēs 
taču būsim precēts pāris, vai ne? 

Jautājums paliek, kāpēc šis vārds ir 
saņēmis tādu pozitīvisma pār īstenības 
ēnu, kas iespaido tevi reizēm tā, ka tu 
jūties pilnīgi pārliecināts par kaut ko, 
kaut gan zini, ka līdz galam to neiz
proti. Atbildīgā jurista atbilde skan -
viermozūnīgi nevar atbildēt. O, kā šis 
viennozīmīgi šeit dod pozitīvu pieska
ņu pret kaut šaubīgo, bet godīgāko -
noteikti, skaidri nevar atbildēt! Viņš zi
nāja, ja lietos šo burvju vārdiņu, cil
vēki kā vienmēr to uzņems ar pompo
zo pēcpadomju naivitāti vai vēl slik

tāk - vienaldzību. Viennozīmīgi nav ti
kai zzumvārdiņš starp konkrētajiem 
uzņēmējiem, bet tas ir ari varas vār
diņš. Divdomīgas varas atspiedējvār-
diņš. Politizētais viennozīmīgi, kas 
pērk cilvēku lētticību un, skumji, ari 
mīļu vienkāršību attiecībā pret it kā ne
uzticamu, bet tomēr izskatā labāku, zi
nošāku cilvēku sugu. 

Protams, ka viennozīmīgi ir ari 
vārds, kurn es saprotupi/mgj noteik
ti. Pateikt kaut ko stingri, noteikti un 
ietīt kādu, vai būt ietītam bezšaubu 
apskāvienos ir taču tik jauki, vai ne? 
Viennozīmīgi - jā! Positive! 

GATIS DILĀNS 
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KARJERAS DIENAS 

I Atrodi savas karjeras atslēgu 
Cien. student, vai tu maz 

zini, kādēļ studē? Droši 
vien daudzi zina, bet ir arī 

liela daļa, kas nezina. Vieni to dara 
pēc principa, ka, pabeidzot vidējo 
mācību iestādi, ir vienkārši nepie
ciešams studēt, citi tādēļ, lai izvai
rītos no dienesta armijā, taču ir ari 
tādi, kuri studē, lai savā dzīvē kaut 
ko sasniegtu. Kaut ko, bet īsti atkal 
nezina ko! Bet tad jau iznāk, ka tā ir 
liela laika kavēšana, jo galu galā var 
izrādīties, ka tas, ko tu dari, nemaz 
tevi neinteresē! 

Šeit Karjeras Dienas '99 
jums vēlas palīdzēt! Mēs piedāvā
jam jums uzzināt un izmēģināt sa
vus spēkus jau tagad, piedaloties 
pasākumos, kuri notiks LU un 
Kongresu nama telpās 19. - 21. ap
rīlī pīkst. 10.00 - 18.00. Karjeras 
Dienās '99 tev būs iespēja pārlie
cināties, cik gatavs konkurēt tu esi 
mūsdienu darba tirgū, kur piepra
sījums pēc labi izglītotiem, aktī
viem cilvēkiem ir arvien lielāks. Tu 
vari pamēģināt, jo tu taču tāds esi! 

Vai tad tev nav, vēlēšanās pievie

noties kompānijai, kas ir plaši pa
zīstama Latvijā un starptautiskā mē
rogā? Vai tad tu negribi augt kopā 
ar kādu no šiem lielajiem uzņēmu
miem? Nav taču svarīgi, vai tu esi 
jau strādājis, vai nē, nav tik būtis
kas atzīmes tavā studiju grāmatiņā, 
bet ir svarīgi tas - kāds esi tu pats, 
kā spēj izpildīt tev uzticētos pienā
kumus. Ja tev liekas, ka tev vēl nav 
nepieciešamās zināšanas, tas jau 
nav nekas, jo, kaut ko uzsākot, ne
kad nevar visu zināt. 

Projekts Karjeras Dienas '99 
piedāvā tev šo vienreizējo iespēju 
atvērt savas nākotnes durvis, negai
dot, kad to kāds cits darīs tavā vie
tā. Esi pirmais! Galvenais ir uzdro
šināties! Sagatavo savu CV un dro
ši dodies pie kompāniju pārstāvjiem 
kontaktforuma laikā 21. aprīlī, Kon
gresu namā. 

Šeit ir vietā teiciens - "katrs pats 
savas laimes kalējs". Tev ir dažas 
dienas laika izlemt, pieņemt lēmu
mu, kas var pozitīvi un spēcīgi ie
tekmēt tavu turpmāko dzīvi! Tava 
veiksme ir tavās rokās! Tu to spēj! 

Qeminari 

• 

Tavas jaunās dzīves 
10 baušļi 
( p ē c Karjeras Dienām '9S) 

1. Karjeras Dienas ir, bija un būs mana reālā iespēja! 
2. Mani pavada veiksme kopš Karjeras Dienām '99. 
3. Es izmainīju savu dzīvi Karjeras Dienu '99 laikā, un tagad tā ir daudz 

aizraujošāka un interesantāka. 
4. Es tikai mazliet piespiedu sevi sagatavoties pirms Karjeras Dienām 

'99 un ieguvu plašas iespējas! 
5. Pēc Karjeras Dienām '99 es beidzot varu sevi izteikt vislabāk, strādā

jot lielā kompānijā! 
6. Man ir daudz jaunu draugu un paziņu, ko ieguvu Karjeras Dienu '99 

laikā, kad uzsāku savu karjeru! 
7. Es skaidri zinu, ko vēlos sasniegt savā dzīvē! 
8. Mana ikdiena ir kļuvusi daudz "krāsaināka", jo Karjeras Dienas '99 

bija mana iespēja, ko es nepalaidu garām. 
9. Esmu kļuvis finansiāli neatkarīgs un man ir daudz jaunu interešu, un 

arijaunas izklaides. 
10. TAGAD es visiem saviem draugiem iesaku apmeklēt Karjeras Die

nas un novēlu viņiem veiksmi. 

Kas tad īsti ir 
Karjeras Dienas! 

Karjeras Dienas ir pasākums, kura laikā tiks īstenoti divu pušu centieni 
un vēlmes. No vienas puses, tās ir kompānijas, kuru veiksmīgu un ilgtermi
ņa attīstību var nodrošināt tikai pareiza darbinieku izvēle, no otras puses, 
tie esam mēs - studenti, kuri vēlas sekmīgi uzsākt savu personīgo izaugsmi 
un kustību augšup pa karjeras kāpnēm. 

Un kas tajās notiks? 
Karjeras Dienas sastāv no divām daļām - pirmā ietver sevī plašu izglīto

jošo programmu, ko veido semināri un diskusijas. Karjeras Dienu otrā, gal
venā daļa ir kontaktforums, kas notiks 21. aprīli, Kongresu namā. 

Pasākuma izglītojošo daļu - seminārus, apmeklēt ir aicināts katrs stu
dents, kas vēlas iegūt praktisku informāciju par pašreizējo ekonomisko si
tuāciju Latvijā un savu lomu tajā, kā ari uzzināt kaut ko jaunu par to, kā 
vislabāk var parādīt sevi darba intervijā vai rakstot efektīvu CV. Semināri 
notiks 19. un 20. aprīlī LU Vadības un Ekonomikas fakultātes telpās, Aspa
zijas bulvārī 5. 

Semināru plāns 19. aprīlis 
510. auditorija 

10.00 -12.00 "Tavas personības spēks" 
(Mihails Džondžua, "ADROS Centrs" direktors, konsultācijas un perso
nāla atlase, krievu vai.). 

12.00 -14.00 "Efektīvs CV un sekmīga darba intervija" 
Sniegs padomus, kā pareizi un efektīvi noformēt savu pieteikumu darba 
devējam; izskatīs vēlamo uzvedību darba intervijas laikā, iespējamos dar
ba devēja jautājumus. (Gunita Smirnova, Gitāne Davidsone, "Fontes R&I") 

14.00- 16.00"Karjeras plānošana" 
Sniegs padomus, kā noteikt sev vispiemērotāko darba jomu, kā nospraust 
un plānot karjeras mērķus, kas nepieciešams, lai virzītos pa karjeras kāp
nēm. (Gunita Smirnova, Gitāne Davidsone, "Fontes R&I") 

16.00- 18.00 "Sava imidža izveide" 
Imidža izvēle, pirmā iespaida radīšana, imidža uzturēšana. (Džons van 
Eikens, "Trendsetters" prezidents, angļu vai.) 

20. aprīlis 
500. auditorija 

10.00 -12.00 "Kā uzsākt savu biznesu" 
Izskatīs un izvērtēs pašreizējo situāciju Latvijā, kā ari sniegs informāci
ju, kas ir jāievēro, uzsākot uzņēmējdarbību. (Armens Načerjans, "Media 
A", klientu nodaļas vadītājs) 

12.00 - 14.00 "Perspektīvākā biznesa nozare Latvijā" 
Pašreizējā ekonomiskā situācija Latvijā, perspektīvākās biznesa noza
res. (Gunta Piņķē, LR Ekonomikas ministrija) 

512. auditorija 
14.00 -16.00 "Prakses un izglītības iespējas ārzemēs" 

Informācija par iespējām studēt un strādāt praksē ārzemēs. (AIESEC, 
Izglītības Informācijas centrs, Lielbritānijas padome) 

16.00 - 18.00 "Rītdienas bizness - Internet" 
Internet biznesa iespējas un perspektīvas; kas nepieciešams, lai uzsāktu 
biznesu Intemetā. 

Studentu un uzņēmēju 
kontaktforums 

Karjeras Dienu '99 organizētāji 

21. aprīlis, pīkst. 10.00 -17.00 
Kongresu nama 

Karjeras Dienu galvenais pasākums ir uzņēmumu un studentu kon
taktforums, kura laikā tiks veidoti kontakti starp jaunatnes aktīvāko 
daļu - mums, studentiem, un kompāniju pārstāvjiem. Karjeras Dienu 
kontaktforuma laikā uzņēmumi piedāvā studentiem kļūt par to darbinie
kiem tuvākā nākotnē, kā ari iepazīstina ar pašu uzņēmumu. Karjeras Dienu 
kontaktforums notiek izstādes formā. Uz kontaktforumu tiek aicināti eko
nomikas, jurisprudences, inženierzinātņu, svešvalodu, kā ari visu pārējo spe
cialitāšu studenti, maģistranti un absolventi. 

Kādi uzņēmumi 
piedalīsies? 

Šogad no kompāniju puses ir iz
rādīta liela aktivitāte un ieinteresētī
ba - meklējot gan pastāvīgus darbi
niekus, gan studentus praksei. Par 
Karjeras Dienu ģenerālsponsoru pie
kritusi būt kompānija WESSLtd. 

Tādas pasaulē pazīstamas audi-
torkompānijas kāArthur Andersen, 
Deīoitte &Touche piedalīsies jau 
piekto gadu pēc kārtas un uzskata to 
par labu veidu, kā iepazīt un atlasīt 
atbildīgus darbiniekus. Atkārtoti pie
dalīsies arī Procter & Gamble, DA
TI Grupa, Fortek, Lattelekom, Pri-
celVaterhouseCoopers, BMGS, Hou-
se ofPrince, Latio. Parex banka un 
citi, izrādot savu uzticību pasāku
mam, kas nodrošina studentu un 
kompāniju abpusēju kontaktu. 

Karjeras Dienās '99 dalību pir
mo reizi ir pieteikuši ari tādi ne ma
zāk slaveni uzņēmumi kā Reaton, 
Baltcom GSM, Diena, Vnilever, 
Workingday, Latvijas Krājbanka, 
Fontes R&I, SWH Tehnoloģija, Ar-
cus, BISS, Siemens, FastPeople, Tie-
to Konts, Lauma, Asme, Agropro-
jekts, kas sava uzņēmuma nākotni sa
skata tieši jaunos un izglītotos dar
biniekos. 

Vēlies vairāk uzzināt 
par kompānijām ... 

... tad dodies uz darbuzņēmumu 
prezentācijām, kas notiks paralēli 
kontaktforumam. Tajās piedalīsies 
(1., 2. vai 3.auditorijā): 

10.05-10.30 
SWH Tehnoloģija (1.) 
Latvijas Krājbanka (2.) 

10.35-11.00 
Deloitte&Touche(l.) 
Arcus (2.) 

11.05-11.30 
WESSLtd(l.) 
Dati Grupa (2.) 
Parekss banka (3.) 

11.35-12.00 
Reaton (1.) 
FastPeople (2.) 
BISS (3.) 

12.05-12.30 
House ofPrince(l.) 
Siemens (2.) 
Workingday(3.) 

12.35-13.00 
Procter&Gamble(l.) 
FontesR&I (2.) 
Agroprojekts(3.) 

13.05-13.30 
Arthur Andersen (1.) 
Fortek (2.) 
BMGS(3.) 

13.35-14.00 
Diena(l.) 
TietoKonts(2.) 

14.05-14.30 
Unilever(l.) 
PriceVVaterhouseCoopers (2.) 

14.35-15.00 
BaltcomGSM(l.) 
Lattelekom (2.) 

15.05-15.30 
Asme(l.) 
Lauma (2.) 

15.30-16.55 
AIESEC Latvija prezentācija (1.) 

Vai par to būs 
jāmaksā? 
Nē!!! Studentiem piedalīšanās Kar

jeras Dienu semināros un kontaktforu
ma ir bezmaksas! 
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"Karjeras Dienās '99" 
Ballīte ! 

Pēc labi padarīta darba vajag ari labi atpūsties. Karjeras Dienas '99 no
slēgsies ar ballīti studentiem, kura sāksies 21. aprīlī pīkst. 21.00, Mazajā 
Ģildē. Ballītē piedalīsies grupa "Jauns Mēness" ar savām populārākajām 
dziesmām. Pasākuma laikā notiks vairāki konkursi, kuros varēs iegūt dažā
das jaukas balvas. Ballītē noslēgsies ari Karjeru Dienu konkurss! 

Ballītes ielūgumus var iegādāties iepriekš AIESEC Rīga ofisā, Karjeras 
Dienu semināru starplaikos, (abas vietas atrodas Aspazijas bulv. 5), kon
taktforuma laikā (Kongresu namā), kā ari paša pasākuma laikā. Ballītes ģe
nerālsponsors ir House ofPrince. 

Es dabūju darbu 
Karjeras Dienās '981 

ANDIS MALĒJS ir Ekonomikas fa
kultātes 3. kursa students, kurš ar Kar
jeras Dienu palīdzību ir atradis darbu. 

Tā kā Andis bija viens no pagā
jušo Karjeras Dienu organizatoriem, 
viņam nebija daudz laika staigāt uz 
semināriem, tomēr viņš pacentās ap
staigāt to firmu stendus, kuri likās in
teresanti un "piedāvāja" sevi mārke
tinga daļai. Andis iesniedza dokumen
tus ari tādām firmām, kuras interesē
jās par citas kvalifikācijas darbinie
kiem. Tā, piemēram, firma "Dati" vai
rāk interesējās par programmētājiem, 
tomēr izskatīja arī Anda pieteikumu. 

Andis uzskata, ka tā bija tikai 
sagadīšanās, ka "Datiem" tieši tajā 
laikā bija vajadzīgs cilvēks ar tādām 
spējām un zināšanām, kādas ir viņam. Pašlaik Andis ir mārketinga mene
džera asistents un veic mārketinga pētījumus. Viņš uzskata, ka šis darbs 
viņam palīdz daudz labāk izprast Universitātē apgūto teoriju, kā ari dod 
praksi, kas vēlāk varbūt palīdzēs dibināt pašam savu firmu. 

Andis ir ari Latvijas Studentu asociācijas (LSA) prezidents, un ari šis 
amats viņam uzliek dažādus pienākumus. Tāpēc Andis ir priecīgs, ka viņa 
priekšnieks Dr. Ojārs Krūmbergs ir tik saprotošs un pretimnākošs, ka atļauj 
veikt darbu viņam izdevīgā laikā - tā, ka nav jākavē lekcijas. 

Anda diena, salīdzinot ar citiem studentiem, varbūt neliekas nemaz tik 
saspringta - viņš ceļas 7 un liekas gulēt 23. Atšķirība ir tā, ka viņš no Uni
versitātes brīvo laiku pavada darbā un, kā viņš pats teica, "pildot savus pie
nākumus sabiedrības labā", kurus uzliek amats LSA. 

Par Karjeras Dienām Andis saka, ka vislabākais ir tas, ka tās vispār 
notiek un ir ļoti žēl, ka tikai reizi gadā. Bet laiks esot pats labākais, viņš 
atzīst pēc pieredzes. Pavasari kompānijas izskatot piedāvājumus un vasarā 
uzņemot darbiniekus. Tieši vasarā, kad nav mācību, ir visvieglāk iestrādā
ties. Andis ari domā, ka studentiem jāsaprot, ka šis ir tieši viņiem izdevīgs 
pasākums, lieliska iespēja uzzināt, ko dažādas firmas vēlas no saviem dar
biniekiem. Nevienam nevajadzētu laist garām šo iespēju! 

Andis Malējs 

A I E S E C 
AIESEC Latvija 

^ O N K T J R s s 

Karjeras djenām 
Tas nevienam nav noslēpums, ka no 19. līdz 21. aprīlim Rīgā, Kongre

su Namā (semināri notiks Aspazijas bulvāri 5) notiks pasākums Karjeras 
dienas '99. Tā organizatori - AIESEC Latvija rīko konkursu 3 kārtās. 

10 uzvarētāji pasākuma laikā saņems pievilcīgas balvas. 

1. Kur pagājušajā gadā notika Karjeras Dienu kontaktforums? 
• Rīgas Fondu biržā; 
• Kongresu namā; 
O LU Lielajā aulā. 

2. Kas rīko Karjeras Dienas"! 
• LU bezdarbnieku klubiņš; 
• Valsts nodarbinātības dienests; 
• AIESEC. 

3. Ko studenti AīTaKarjeras Dienās? 
• Meklē savu "otro pusīti"; 
• Tiekas ar uzņēmējiem. 

4. Izdomājiet savu Karjeras Dienu devīzi. 

5. Cik lappušu bija Karjeras Dienu '98 katalogā?. 
6. Ziņas par tevi (lai atrastu balvas īpašnieku): 

Vārds, uzvārds: 
E - pasts, telefons: 

Aizpildītās anketas (10 dienu laikā pēc tās publicēšanas), lūdzu, 
iemest kastītēs ar AIESEC logotipu", kas novietotas Raiņa bulvāri 19 un 
Aspazijas bulvārī 5 vestibilā vai personīgi iesniegt AIESEC Rīgas ofisā. 

Kas organizē 
Karjeras Dienas '99 ? 

Karjeras Dienas '99 organizē AIESEC Latvija, Starptautiska ekonomikas 
un komerczinību studentu asociācija, kas uzskata, ka šis pasākums tiešām 
var kaut ko mainīt sabiedrībā. Bet ar ko tad AIESEC vispār nodarbojas? 

Studentu apmaiņas programma 
AIESEC pamataktivitāte ir Starptautiskā Studentu apmaiņa, kas tiek realizēta ar 

dažādu apmaiņas projektu un programmu palīdzību. Apmaiņas mērķis ir radīt studen
tos cieņu pret citām kultūrām, attīstīt vēlmi mācīties mūža gammā, uzņēmīgumu un 
sociālo atbildību, kā arī sniegt studentiem zināšanas, prasmes, vērtības, kas palīdzētu 
viņiem būt veiksmīgiem tālākajā darba dzīvē. 

Visattīstītākā apmaiņas programma ir Starptautiskā Praktikantu apmaiņas pro
gramma, kur studenti tiek sūtīti strādāt uz ārzemēm un uzņemti šeit. AIESEC dod 
tev iespēju iegūt praktiska darba pieredzi, strādājot kādā ārzemju kompānijā vienā 
no 87 AIESEC dalībvalstīm. Ja tu esi 3. - 4. kursa students, kas studē un apgūst 
grāmatvedību un finanses, biznesa vadību un ekonomiku, mārketingu, sociālās zi
nātnes ar ekonomikas virzienu (tūrismu, sociology u, starptautiskās ekonomiskās at
tiecības), tad tu vari piedalīties Starptautiskajā Praktikantu apmaiņas programmā. 

Tiem 3.-4. kursa studentiem, kuru pamatsvešvaloda ir vācu, un ir darba pieredze, tiek 
piedāvāta iespēja pieteikties uz Biznesa Kontaktu' 99, kas notiks Hamburgā no 26.07.1999. 
līdz 27.08.1999. Programmā ir paredzēts piecu dienu seminārs, pēc kura sekos četru 
nedēļu darba prakse dažādās Ziemeļvācijas kompānijās. Pieteikšanās termiņš ir līdz 
15.04.1999. Interesentiem ir jāaizpilda pieteikuma anketa, kuru var saņemt AIESEC Rī
ga ofisā, kā ari jābūt dokumentam, kas apstiprina vācu valodas zināšanas. Pēc tuvākas 
informācijas griezties AIESEC Rīga ofisā Aspazijas bulv. 5 pie Ineses Romanovas. 

Manas domas 
par Karjeras Dienām... 

LAURA STRAUME ir Ekonomikas un 
Vadības fakultātes 3. kursa studente. Lau
ra uzskata, ka šī ir reāla iespēja studen
tiem atrast darbu, uzzināt ko īsti firmas 
vēlas redzēt savos jaunajos darbiniekos. 
Un tas esot izdevīgi ari firmām, jo tās var 
sameklēt sev jaunus darbiniekus. Laura 
pagājušajās Karjeras Dienās bija aizgā
jusi uz kontaktforumu, bet ne ar mērķi at
rast darbu. Uz semināriem negāja, jo ne
zināja, ka tādi notiek. Šogad Laura ies gan 
uz semināriem, gan uz kontaktforumu. Vi
ņa cer atrast darbu, kuru būtu iespējams 
savienot ar mācībām un kas dotu iespēju 
praksē apgūt Universitātē apgūtās zinā
šanas. 

Laura Straume 

"Karjeras Dienu '99" organizētāji pateicas par informatīvo atbalstu "Ra
dio SWH", avīzēm "Diena", "Dienas bizness", "Universitātes Avīzei" un iz
stāžu stendu kompānijai "Expoo". 

Ja radušies vēl kādi jautājumi un ir nepieciešama papildinformācija, tad visi ir 
laipni aicināti jebkurā laikā griezties AIESEC Rīga birojā! 

(tel./fax: 7226113, Aspazijas bulv. 5) 

9 9 A 9 P 
Kas ir S S A S P ? 
SSASP ir Starptautiskas Studentu apmaiņas sagatavošanas programma. Tās mēr

ķis ir sagatavot studentus praksei starptautiskā un daudzkulturālā biznesa vidē, 
radīt viņos citu kultūru izpratni un pozitīvu nacionālās kultūras novērtējumu, tā 
attīstot progresīvu nākamo paaudzi, kas veidos turpmāko Latvijas nākotni. 

Projekta norise 
SSASP ir lekciju un praktisko nodarbību cikls, kuru laikā Latvijas augstskolu 

studenti iegūst zināšanas un informāciju, lai sagatavotos praksei ārzemēs. Lekciju 
laikā varēs iepazīties arī ar AIESEC piedāvāto apmaiņas programmu, kura dod 
iespēju atrast darbu ārzemēs. Noklausoties šo lekciju ciklu, students iegūst sertifi
kātu, kas apliecina piedalīšanos SSASP. 

Lekciju programma: 
1. Ievads: 

- programmas mērķi; 
- motivācija iesaistīties. 

2. Individuālo mērķu nospraušana: 
\ - pašnovērtējums, personīgais SWOT; 

- vai esmu domājis, ko gribu sasniegt savā dzīvē. 
3. Es ur sabiedrība: 

- komunikāciju māksla; 
- darba intervijas. 

4. Situācija Latvijā un pasaulē: 
- nākotnes perspektīvas izvērtējums; 
- vieta pasaules ekonomikā; 
- ekonomikas globalizācijas procesi; 
- krīzes situācijas. 

5. Darbs ārzemēs, ārzemnieks Latvijā: 
- iejušanās jaunā vidē; 
- kultūras šoks; 
-jaunu iespēju izmantošana virzībai uz personiskajiem mērķiem. 

6. Motivācija atgriezties Latvijā. 

SSASP pagaidām ir realizācijas stadijā, tādēļ lūdzam sekot 
turpmākai informācijai. 

L i e l i s k s 
starts 
Balt i jas 
čempionāta! 

1999. gada republikas čempioni 
no kreisās: 6. Rūsis, treneris 
G. Kartuzovs, J. Zicāns, J. Apse 
(nav S. Vasiļjeva) 

Baltijas čempionāts galda tenisā 
šoreiz notika Rīgā. Ļoti veiksmīgi šo 
čempionātu aizvadīja LU kluba 
"Universitātes Sports" spēlētāji, ku
ri aizstāvēja Latvijas izlases krāsas. 
Jāatzīmē, ka visa Latvijas I koman
da bija tikai no LU kluba, "US" gal
da tenisistiem. 

Sieviešu komandu sacensībās 
Latvijas I komandas izlasē spēlēja O. 
Kartuzova un kopā ar bijušo "US" 
spēlētāju I. Jozepsoni un N. Kļima-
novu (abas tagad pārstāv komandu 
"Rietumu Banka - Ezermale") vai
rāk nekā pēc 30 gadu pārtraukuma 
izcīnīja 1. vietu. Galvenajā spēlē ti
ka pārspēta šos gadus neuzvaramās 
lietuvietes. Vīriešu konkurencē Lat
vijas I komandas (S. Vasiļjevs, G. 
Rūsis, J. Zicāns) studenti izcīnīja 2. 
vietu aiz Lietuvas. 

Jāatzīmē, ka pēdējos 20 gadus ti
kai 1993. gadā ari Rīgā mūsējie iz
cīnīja 1. vietu vīriešu konkurencē. 
Komandas sastāvā bija jau minētie: 
S. Vasiļjevs, G. Rūsis un J. Krūmiņš. 

Tikpat veiksmīgi startēja S. Va
siļjevs, ari vīriešu vienspēlē, kur pēc 
sešu gadu pārtraukuma kļuva atkal 
par Baltijas čempionu. Finālā, pār
spējot lietuvieti A. Kačerauski, G. 
Rūsis palika 5. vietā, bet J. Zicāns 
ar vienu zaudējumu - 9. vietā. O. 
Kartuzova individuālajā turnīrā ne
startēja. 

Ja Balkānu reģionā nebūtu ka
ra, tad Dienvidslāvijas pilsētā Bel-
gradā būtu noticis Pasaules čem
pionāts, kur, domājams, startētu ari 
mūsējie: O. Kartuzova, S. Vasiļjevs 
un G. Rūsis. Tā kā sacensības at
celtas uz nezināmu laiku un nezi
nāmu vietu, tad atliek vienīgi tre
nēties un gaidīt. 

Drīzumā daļa mūsu spēlētāju star
tēs Igaunijas komandu čempionāta 
finālposmā. 

Pašmāju čempionāta otrais posms 
notiks 15. maijā. Mūsējiem ir reālas 
iespējas jau kuro reizi kļūt par čem
pioniem. 

GENĀDIJS KARTUZOVS, 
LU kluba "US" galda tenisa 

sekcijas treneris 
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LU 80 

I Latvijas Universitātes koris un 
LU Muzikālais direktors Artūrs Bobkovics 

LU koris 1923. gada pavasarī 

LU koris mēģinājumā 1923. gadā 

Kas šodien būtu Latvijas kul
tūras dzīve bez spēcīgajiem un pa
saulē pazīstamajiem koriem? LU 
Lielajā aulā koru priekšnesumi ie
deras tik labi, ka šķiet - kori ir mū
žīgi, tāpat kā dziedātgribošie stu
denti. Nedaudz ieskatīsimies stu
dentu koru vēsturē Latvijā. 

Pēc Latvijas valsts dibināšanas 
kordziedāšana bija nonākusi zināmās 
krustcelēs un pat krīzes situācijā. Pre
sē pat tika uzdots jautājums - vai kor
dziedāšana neprasa inteliģenci un nav 
diezgan augsta māksla? Mūzikas kri
tiķis J. Arnolds šinī sakarā izteica do
mu, ka tieši LU koris veicinās pārva
rēt aizspriedumu par kordziedāšanu 

kā nabagāko un zemāk izglītoto no
darbi. ("Latvis", 1924. gada 21. feb
ruāri) LU koris dibināts 1920. gadā 
un nesaraujami saistīts ar diriģentu 
Artūru Bobkovicu (1885-1959), kurš 
jau bija iegājis Latvijas mūzikas vēs
turē kā "latviešu zimfoniskās mūzi
kas karalis", simfonisko koncertu or
ganizētājs un popularizētājs. Pirmā 
kora sanāksme notika 18. oktobra va
karā, kad ap 90 studentu sanāca Rī
gas 2. pilsētas vidusskolā. Balss pār
baude neesot bijusi stingra, un no vi
sa sajūsmināto studentu pulka norai
dīta tikai viena studente. Apmēram 
mēnesi notika balss nostādīšanas un 
noturēšanas mēģinājumi, pēc kuriem 

sekoja jauna pārbaude. Nu atsijāšana 
bija nopietnāka - atlasīti tikai kādi 40 
dziedātāji. Tā veidojās "Latvijas 
Augstskolas studentu koris", kuru 
1920. gada 24. novembri Latvijas 
Augstskolas organizācijas padome 
apstiprināja par pirmo un oficiālo jau
nās mācību iestādes kori. 

Pēc diriģenta atmiņām, koris ne
jauši tika pie kādām vecām tāfelkla-
vierēm, ko atrada kādā Universitātes 
pagrabā. Nākošās klavieres iegādājās 
1926. gadā no labprātīgiem ziedoju-
miem( 1500 latu). Kora darbību trau
cēja nošu, instrumentu un telpu trū
kums, kā ari citiem koriem neierasti 
biežā koristu nomaiņa. Mēģinājumi 
notikuši Rīgas 3. vidusskolas telpās, 
vēlāk Lauksaimniecības fakultātes 
telpās Kronvalda bulvāri. Pirmais 
dziesmu vakars sarīkots 1921. gada 
30. aprīlī Melngalvju zālē, sekoja uz
stāšanās 1922. gada 5. martā Pētera 
baznīcā, bet plašāka koncertdarbība 
izvērsās 1924. gadā, kad koris pēc 
veiksmīgiem koncertiem Latvijā sa
ņēma Kultūras fonda pabalstu ārzem
ju ceļojumam. Sākot ar pirmajiem 
koncertiem koris izpelnījās ievērību 
un tika ierindots starp labākajiem Rī
gas koriem, blakus tādiem kordziedā-
šanas korifejiem kā Melngaiļa un Rei-
tera kori. Recenzijās dominēja apzī
mējumi - enerģiski, aizrautīgi, oriģi
nāli. Bobkovics mīlējis plašu skaņu 
plūdumu, tādēļ korim padevās "gran
diozas skaņu būves", bet intīmākas 
noskaņas nereti zaudēja līdz ar tem
pa sasteigtību. Ne tikai Latvijā, bet ari 
Lietuvā klausītājiem īpaši patikusi ar 
"retu bravūru un spēku " dziedātā A. 
Kalniņa dziesma "Pa negaisa jo
ņiem". Ari turpmākajos gadu desmi
tos LU koris presē raksturots kā viens 
no sava laika Latvijas izcilākajiem ko
riem ar balsu kuplumu un krāšņumu. 

Koris un Bobkovics bija pirmie, 
kas nesa neatkarīgās Latvijas kora 
mākslu un dziesmu svešās zemēs. 
Lai ari tepat kaimiņos - tomēr koris 
izpelnījās plašu rezonansi pēc kon
certiem Lietuvā un Igaunijā. Kora 
koncerti bija pārpildīti. Kaunā 1924. 
gada 23. martā publiku ļoti pārstei
dzis, ka koris kā pirmo nodziedājis 
Lietuvas himnu oriģinālvalodā, un 
daudzi lietuvieši LU kora priekšne
sumā pirmo reizi dzirdēja Latvijas 

himnu. Pēc koncertiem Tallinā un 
Tērbatā 1924. gada 11. maijā presē 
parādījās plašas publikācijas ne tikai 
par kori, bet ari par latviešu kompo
nistiem - Jāzepu Vītolu, Alfrēdu Kal
niņu, Jāni Zālīti. Nākošie ārzemju ce
ļojumi bija 1934. un 1935. gadā uz 
Lietuvu un Helsinkiem, kur kori ari 
gaidīja liela publikas piekrišana, lau
ru vainagi, ovācijas ... 

Koris ik gadus koncertēja Rīgā un 
Latvijas novados, kuplināja Univer
sitātes oficiālos aktus, Studentu pado
mes izrīkojumus, piedalījās Vispārē
jos dziesmu svētkos, Bēthovena IX 
simfonijas, Verdi Rekviēma uzvedu
mos Nacionālajā Operā. Par kori rak
stīja pat Francijā, salīdzinot to ar sla
veno Parīzes liceja kori ("Journal des 
Debats"). Tomēr koris neiztika ari bez 
kritikas un pat konkurences cīņas: J. 
Graubiņš 1927. gadā LU kori nosau
ca par "veco, oficiālo, snauduļojošo", 
un LU kora valdei nācās dot pretspa
ru presē. Pēc šķelšanās koristu vidū 
1925. gadā bija nodibinājies jauktais 
studentu koris "Dziesmuvara". Šinī 
gadā studentu korporācijas nodibinā
ja Prezidiju konventa vīru kori, 1927. 
gadā radās studenšu korporāciju ko
ris. Iespējams, jaunajiem koriem ne 
vienmēr bija tīkams atgādinājums, ka 
tie pa daļai izauguši no "Universitā
tes oficiālā dziesmu celma", ka tieši 
LU korim "ir laime oficiāli reprezen
tēt mūsu universitāti dziesmā". ("Lat
vis", 1930,18.okt.) 

Artūrs Bobkovics bija vienīgais, 
kas pabija LU Muzikālā direktora 
amatā. 

Sākotnēji 1920. gadā Latvijas 
Augstskolas organizācijas padome vi
ņu uzaicināja darboties kora organizē
šanā kā pirmās šķiras lektoru. 1922. ga
da 24. maijā Latvijas Augstskolas or
ganizācijas padomes sēdē Bobkovics 
tika ievēlēts par štata darbinieku, un 
31. maijā Izglītības ministrija (rezolū
cija Nr. 2185) apstiprināja kapelmeis
taru Bobkovicu par mūzikas skolotāju 
Latvijas Augstskolā. Nākošā gada feb
ruāri LU Padome nolēma piešķirt tie
sības diriģentam saukties par Latvijas 
Universitātes Mūzikas direktoru. 
1926. gadā kora vadītājam uzdeva va
dīt LU Akadēmiskās Mūzikas biedrī
bas orķestri. Pēc ekonomiskās krīzes 

J. Simms un A. Bobkovics 
(pirmais no labās) 33 Baltijas 
republiku studentu Dziesmu 
svētkos 1958. gadā 

1932. gadā Saeiemas budžeta komisija 
pēc Zemnieku savienības ierosināju
ma svītroja Universitātes muzikālā di
rektora amatu kā nevajadzīgu. Univer
sitāte, Studentu padome un pats koris 
lūdza Mūzikas direktora amatu nelik
vidēt, bet kādu laiku mūzikas direktors 
strādāja bez atlīdzības. 

Dažādos statusos Artūrs Bobko
vics turpināja vadīt kori 1940. gadā 
un vācu okupācijas laikā, kā ari pēc 
kara. 1945. gadā viņš tika apstiprināts 
par muzikālo audzinātāju - docentu. 
1947. gadā LVU Filoloģijas fakultātē 
pat tika izveidota Muzikālās audzinā
šanas katedra, kur A.Bobkovics bija 
docents. No 1949. gada Bobkovics bi
ja docents uz pusslodzi Juridiskajā fa
kultātē, bet 1950. gadā atlaists no ie
ņemamā amata slodzes trūkuma dēļ. 
Iemesls, kas minēts atlūgumā - zemais 
atalgojums par "ļoti īpatnējo un atbil
dīgo" darbu. Diriģents A. Bobkovics 
vēl turpināja darboties ar dziedātgri-
bošiem studentiem: 1958. gadā viņš 
veica goda diriģenta pienākumus II 
Baltijas republiku studentu dziesmu 
svētkos Rīgā. 

Bobkovica kaldinātais koris nepa
zūd kā citi "buržuāziskās" LU kori, 
bet veiksmīgi pielāgojas, un diriģen
tu H. Medņa, D. Gaiļa un J. Kļaviņa 
vadībā kļūst par vienu no izcilāka
jiem jauktajiem koriem pēckara pos
mā. Tas ir LU jauktais koris "Juven
tus". 

Darbā izmantoti LNB Reto grā
matu un rokrakstu zinātniskās noda
ļas materiāli. 

VIJA STIKĀNE 

in memoriam... Mākslas dienām? 

Kopš bērnības, mums, 70. gadu 
rozentāliešiem (jeb "rozīšiem") pa
vasaris ir nācis ne tikai ar skolas ko
ri svinīgi dziedātu dziesmu: 

"birzij pārvelkot ar otu, 
atstājis viņš košu rotu...", 
bet ari ar Mākslas dienām un it 

īpaši - Atvērto durvju dienām. 
īsti pat nevar pateikt, kuriem tad 

bija tās atvērtās durvis - mums, skol

niekiem, vai atzītiem mākslinie
kiem? Šīs dienas vairāk līdzinājās 
pašreiz iecienītajām Projektu die
nām. Stundu laikā mēs varējām ap
meklēt mākslinieku darbnīcas. To
reiz tās atradās jaunajos rajonos -
Purvciemā, Juglā, Āgenskalna prie
dēs vai Komjaunatnes krastmalā. Tur 
nu strādāja mākslinieki un slavināja 
savos darbos darbaļaužu valsti, tās 
sasniegumus un pašus darba darītā
jus. Viņi pludināja, greba un lēja. Tur 
nu mēs, jaunie, viņus apmeklējām. 
Mēs samulsusi sniedzām mākslinie
kiem ziedus, bet mākslinieki reiba no 
mākslas, mulsa, sarka un kaut ko 
murmināja par Kosmosu. Gandarī
jums bija apbusējs - bija mākslinie
ki un bija skatītāji, cienītāji jeb, kā 
tagad saka - fani. Gāja gadi. 70. ga
du beigās, mēs - "rozīši" jau vairums 
gājām "akuškā" jeb bijām VMA stu
denti. Mākslas dienas tad sita īpaši 
augstu vilni. Atvērtās durvis maz pa
mazām pievērās, aizvērās un aizcir
tās pavisam, bet māksla izgāja ielās. 
Kā tas izpaudās? Mākslinieki savas 

gleznas izstādīja visos iespējamos 
kultūras namos, skatlogos un lauku
mos. Māla, keramikas podiņus un 
zvaniņus iekarināja koku zaros. Un 
vēl mākslinieki devās uz rūpnīcām. 
Taisni neticami, ka tur, kur tagad 
nīkst tukši, draudīgi rūpnīcu korpusi 
un glūn izsisti logi, dunēja darba 
diena, virpotāji kaut ko virpoja, bet 
mākslinieki iemūžināja viņus au
deklos. Bija jāpaiet nieka desmit ga
diem, lai tas viss izrādītos nevaja
dzīgs un lieks. Audekli izbālēja, 
krāsa - saplaisāja un nobira, bet vir
potāja virpotais nevienam vairs ne
bija vajadzīgs. 

Taču toreiz, 80. gadu sākumā, 
Māksla izgāja pa atvērtām durvīm ie
lās, laukumos, māksliniekiem cēla 
skatuves un pjedestālus. Viņi bija tā 
laika varoņi. Varonība tika izrādīta 
ne vien darbojoties ar otu, bet ari pie
daloties Komunistiskajās sestdienas 
talkās. Mākslinieki stādīja kokus, vē
la akmeņus, kasīja lapas, spēlēja bas
ketbolu un ballējās. Jo labāki bija ga
di, ar lielāku Kultūras ministrijas at

balstu, jo pompozāki bija svētki. 
Mākslinieki jau brauca, vairs ne ar 
zirgiem (1978. gads), bet (80. gados) 
tapa vizināti retro automobiļos. Ta
ču ari tas vairs nelikās interesanti un 
mākslinieki vēlējās pacelties pāri 
tautas masām gaisa balonos, bet... 
gaisa balons necēlās un bija vien 
māksliniekiem jāpaliek uz zemes. 
Bet tajā laikā, kad mākslinieki lidi
nājās pa mākoņiem, viņu vietu bija 
aizņēmuši aktieri ar savām Teātra 
dienām un Mākslas dienas sāka no-
plakt. Mēs, studenti, ari tuvojāmies 
diplomdarbiem, eksāmeniem, ieskai
tēm. Un tieši tādā sakarā varbūt pa
mācošs ir vēl kāds notikums, kas ma
nā un, varbūt ari manu kursa biedru 
atmiņās, saistās ar Mākslas dienām 
un to izdarībām. 

Cik zināms, jokot varot ne vien 
1. aprīlī, bet ari 30. aprīlī. Tā Māk
slas dienu izskaņā mēs nolēmām iz
jokot kādu pasniedzēju. Viņš bija 
jauns cilvēks, jaunāks par dažu labu 
no mums. Viņš lasīja mums zinātnis
ko komunismu un mēdza auditorijas 

priekšā demokrātiski uzsēsties uz 
galda un pabeigt lekciju vai iestar
pināt tās vidū vārdus: 

"... lūk, jaunieši, te ir tā sāls!" 
Un tā pirms pasniedzējs ienāca 

telpā, mēs uzlikām uz galda paci
ņu sāls, bet klāt pielikām zīmīti ar 
uzrakstu: 

"Te irtā sāls!" 
Protams, ka mūsu mācību spēks 

bija pietiekami attapīgs un visu sa
prata. Kā viņš reaģēja? It kā mazliet 
sarāvās... Bet mēs jutāmies ļoti ne
omulīgi, un šī mazā epizode līdzinās 
mazai darvas karotītei, kura bojā vi
su saldo atmiņu mucu par skaistajām 
Mākslas dienām, bet ir visai pamā
coša jaunajiem cilvēkiem, kas paš
reiz sēž auditorijā, būt smalkjūtīgiem 
ne tikai Mākslas estētiem, bet ari 
Dvēseles estētiem. 

INGMĀRA ZĀLĪTE, 
Latvijas Mākslas akadēmijas 

absolvente 
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studentu padomes lappuse 
Jaunatnes kongress: nopietnas attieksmes sākums vai tvaika nolaišana? 

Tuvākajā laikā kļūs skaidrs, vai pir
mais Latvijas jaunatnes kongress 8.aprilī 
iezīmējis nopietnu valsts pievēršanos jau
natnes lietām, vai paliks vien kā tvaika no
laišana un Valsts jaunatnes iniciatīvu cen
tra (VJIC) pastāvēšanas attaisnojums. 

Iecerētie kongresa mērķi bija izvērtēt 
jaunatnes darba organizāciju, struktūru un 
panākumus, aktualizēt jaunatnes problē
mas un vajadzības, popularizēt jaunatnes 
pašpārvaldi un iesaistīt jaunatni lēmumu 
pieņemšanā un jaunatnes politikas vei
došanā. 

Oficiāli kongresa viedoklis jaunatnes 
lietās apkopots rezolūcijā, bet, iespējams, 
ne mazāka nozīme ir sabiedrības uzmanī
bas pievēršanai. Jā, ir Latvijā jaunieši, un 

tiem nebūt nepietiek ar sētas smilšukasti. 
Sabiedrības interesi apliecināja Saeimas 
deputātu klātbūtne, televīziju vakara ziņas 
un raksti lielākajās avīzēs. Valsts prezi
dents Guntis Ulmanis aicināja politiķus 
pievērsties jaunatnes lietām arī iknedēļas 
intervijā Latvijas Radio. 

No teju trīssimt delegātiem mazliet vai
rāk nekā trīsdesmit pārstāvēja studentus, 
bet Universitāti - deviņi studenti. Daudz 
vairāk bija skolēnu, kas arī noteica galīgo 
rezolūcijas izskatu. 

Latvijas Studentu apvienības (LSA) 
pārskats patīkami atšķīrās jaunatni pārstā
vošo organizāciju pārskatu vidū - runāja 
gan tagadējais prezidents Andis Malējs, 
gan viņa priekšgājējs Māris Eglīte, kas 

turpmākajā kongresa gaitā arī teicami va
dīja debates un paneļdiskusiju. 

Pēcpusdienā veselas piecpadsmit dar
ba grupas apsprieda rezolūcijas projektu, 
ko pēc tam kongress pieņēma prasmīgās 
VJIC direktora vietnieces Daces Neibur-
gas vadībā. Galīgā redakcija brīžam gan 
izklausās diezgan utopiska un birokrātis
ka, ko, iespējams, var izskaidrot ar pagāt
nes atraugu prasīt visu no valsts (valdī
bas) pašu iniciatīvas vietā un daļas skolē
nu neizpratni par lietu virzīšanas kārtību 
varas gaiteņos. 

Piemēram, prasīts šogad pieņemt Jau
natnes likumu, izveidot jaunatnes lietu 
valsts ministra amatu, Saeimas Jaunatnes 
lietu komisiju, izveidot fondu jaunatnes 

iniciatīvu atbalstam, veikt vispārēju izglī
tības reformu, piešķirt valsts stipendijas 
labāko jauniešu studijām Latvijas augst
skolās. 

Politiķu uzmanību apliecināja ne tikai 
Gunta Ulmaņa ierašanās un uzruna, bet 
arī ministru prezidenta Viļa Krištopana sū
tītais apsveikums un partiju pārstāvju da
lība paneļdiskusijā. Jācer, ka piepildīsies 
"Tēvzemei un Brivībai'VLNNK Saeimas 
frakcijas priekšsēdētāja biedra Dzintara 
Rasnača prognoze: pēc kongresa partijas 
izpētīs rezolūciju un jaunatnes prasību vai
rākumu ņems vērā. 

Vissiltāk kongress uzņēma Tautas par
tijas deputātu Māri Vītolu, kas - kā jau 
opozīcijas pārstāvis un itin tuvs delegā-

Nakts volejbols - tas nu gan ir vareni! 
Kur iad tā \ar būt! Zem šāda zvaigz

nāja un ar šādu saukli pagāja nakts volej
bola sacensību damatiskākā un izšķirošā
kā, kā arī pesimizējošākā un nobeidzošā-
kā kārta. Jau iepriekš cienījamos lasītājus 
informējām, ka KNZ paraģenerālkongre-
sā nogurušie kongresmeņi. ņemot līdzi ne
aptveramus alkohola un striptīzmeiteņu 
krājumus devās uz saulaino un viesmīlī
go Krišjāņa Valdemāra ielu - 48. Orķes
tra fanfarām skanot, plašais delegātu pū
lis (pārstāvji \ ismaz no 6 fakultātēm) braši 
šķērsoja vītnēm un lozungiem greznoto ie
eju olimpiskajā Ķīmiķu sporta zālē. Uz
reiz bija jūtams sportiskais gars. kas ap
ņēma pat dažu paralizēto kolēģu locekļus. 
Vēl nebija noskanējis starta signālšāviens. 
kad nenormālais sponotgnbētāju pūlis sa
gāza tiesnešiem domāto pārģērbšanās bū
diņu. Ar šo brīdi tad arī varēja uzskatīt, 
ka vakara oficiālā daļa ir atklāta un veik
smīgi aizvērta (noslēgtai.Kā jau ierasts, 
par prestižākajām tiek uzskatītas volejbo
la sacensības. Diemžēl jāsecina, ka ie
priekšējo reižu neveiksminieki (proti. Ķī
miķu pretinieki l atkal mājās bija slinko
juši. Spēles, "uz vieniem vārtiem", laikā 
ķīmiķu pretinieki atkal pieraudājadažu la
bu simtu kabatas lakatiņu. Nav jau gan 
patīkami regulāri izjust sakāves rūgmmu. 
bet nu :"Kas tārpam dos lidot?" Secināju
mus izdariet paši. Spēli vareni raksturot 
ar kāda nesaudzīgāka līdzjutēja (sauksim 
viņu par misteru X) vārdiem :"ArMelde
ra. Petardista (Skerškāna). Nākurta pūlēm 
pietika, lai "Autsaideru" talismans -
B.S.Sv inskis varētu malā garlaikoties un 
izpīpēt ne vienu cigareti v ien. Jāatzīst, ka 
|oti palīdzēja šausmīgā striptīzmeiteņu 

spiegšana. Brīžiem tā pārsniedza pat kā
da neveiksmīga bloķētajā vai gremdētāja 
vaidus. Domāju, ka pretinieki šoreiz nav 
pieminēšanas vērti. Runājot par basketbo
lu (visi loti labi zina. ka tā ir Latvijas stul
bākā spēle) v ar atzīmēt ka pēc saspringtas 
5 setu pastaigas v oleibolā. v isi labprāt at-
svaidzinājās ar sponsoru sagādātajām bal-
vām (mūsu sponsori vēl arvien ir LSA 
(Latvijas sliņķu apvienība) un VVWA 
(World wizard association) un izmēģinā
ja spēkus bumbas driblā. kā arī precizitā
tē. Atzīmēšanas vērta ir divu lielisku spē
lējošu dāmu iesaistīšanās kopējās atrak
cijās, kas manāmi saasināja spēļu intrigu. 
Tas. kā viena no viņām (Blondīne Kelli-
ja l trieca bumbu grozā, pamanoties pat no
lauzt abus grozus un nagus (kas arī izšķī
ra spēles likteni), fascinēja pat garāmbrau
cošos policistus. Kā saka. dod tikai v iņām 
vaļu! Un. protams, pretinieku garākais vīrs 
(maskējās zem iesaukas Napalms) neiz
turēja psiholoģisko spnedzi un. saņēmis 
pāris pļaukas.labprātīgi dev ās uz dušām. 
Nedrīkst arī noniecināt otras dāmas (Sme-
cermeka) bīstamos izmisuma metienus, 
kas regulāri trāpīja mērķī, kamēr grozi vēl 
nebija nolauzti. Laikam jau tomēr pie uz
varas kaldinātājiem jāpiemin arī kāds dīk
dienis no Tartu Universitātes (Igaunis) un 
Ģirts Zembergs. Viņu nepārliecinošā cīņa 
par bumbām (vismaz 0.7L) noveda pie 
briļļu sasišanas un asiņainas dūru cīņas. 
Galu galā v īss beidzās jauki un abi mierī
gi v akaru pabeidza atskurbtuv ē. Ar mini
mālu rezultātu uzvarēja v iesi. par ko arī 
saņēma pelnīti šķidrus aplausus. Trauk
smainā vakara gaita līdz ar to bija sasnie
gusi savu kulmināciju. Vēl pie samaņas 

esošie aktīvisti apāva bučus. naglenes un 
kedas, un lielais šovs varēja sākties. Par 
futbolu gan to varēja nosaukt pirmās pie
cas minūtes objektīvu iemeslu dēļ. Kāds 
futbolists (R. Līnis) vakara gaitā tā pār-
gura. ka paspēja vien sev ierīkot Ķīmiķu 
fak. pašpārvaldē siltu migu! Gadās arī tā! 
Noteikti par pozitīvu momentu v ar uzskatīt 
brīdi, kad laukumā pildbumbas tika no
mainītas pret īstām ādas bumbām. Gan 
mazliet kantainām un pustukšām, bet to
ties ādas. No premjerlīgas atbraukušie no
vērotāji (ari ANO zilās ķiveres) ātri iekā
roja un. domājams, ari atzīmēja sav os blo
ciņos Batonu (G. Balgalv i) un Arčiku (Ar
tūru Kalniņu), kuru lieliskā saspēle ar gal
vu ne v ienu reizi vien pārsteidza savas ko
mandas vārtssargu nesagatav otu. Diemžēl 
šī pārgalvīgā afensīva noveda pie vārtsar-
ga nokdauna un. loģiski, arī zafedējuma. 
Apmulsuši no radušās situācijas v iņi no
kārtām galvām bija spiesti pamest cīņas 
lauku. Ļoti gribētos uzteikt slaveno rasis
tu Melderi Uģi. kurš. nedaudz pārpratis 
komandas biedru sacīto, bija ieradies pil
nā hokeja v ārtsarga ekipējumā. Visā va
kara gaitā tā ari v iņam neviens to nepalī
dzēja novilkt. Rīta saulei iespīdot milzī
gajā sporta zālē. tikai hokeja vārti ar tīklā 
ieritinājušos, saldi dusošo Melderi lieci
nāja par pagājušās nakts fenomenālajiem 
notikumiem. Jaunākās CNN ziņas apstip
rina, ka kārtējo reizi turnīrs bija izdevies 
un vēl stiprāk nekā agrāk vienoja tik da
žādās fakultātes v ienotam mērķim. Paldies 
līdzjutējiem par nesavtīgo atbalstu, kā arī 
sponsoriem. Uz tikšanos pēc Pedagogu 
Olimpiskajām spēlēm. 

Vienmēr jūsu KNZ 
B.S. ŠVINSKIS 

Volejbolu vislabāk spēlē DPU studentes, 
bet visgudrāk - LU studentes.... 

Katru gadu notiek LASS Universiādes 
sacensības dažādos sporta veidos. LU cī
ņā sūta daudzas savas komandas - basket
bola, volejbola, galda tenisa , kuru uz
devums ir iegūt pašu augstāko vietu. Tāds 
uzdevums tika dots LU sieviešu volejbo
la komandai: 

Baiba Liepa (Ekonomikas fakultāte), 
Ilze Gudiņa (Ekonomikas fakultāte), Gun
ta Linde (Ekonomikas fakultāte), Evita 
Ozoliņa (Ekonomikas fakultāte), Inguna 
Minusa (Fizikas un matemātikas fakultā
te), Inga Pūliņa (Fizikas un matemātikas 
fakultāte), Dace Rozenblūma (Fizikas un 
matemātikas fakultāte), Inase Ubaga (Fi
zikas un matemātikas fakultāte), Inese 
Grižanova (VSI), Inese Caunāne (VSI), 
Andromeda Vīķele (VSI), Inese Balode 
(Pedagoģijas un psiholoģijas fakultāte). 

Treneris Egīls Rubenis. 
Jelgavā Latvijas 9.studentu sa

censībās volejbolā startēja sešas augstsko
lu komandas. Mūsu meitenes bija gatavas 
cīņai, taču dažām to neatļāva "gripas vī
russ", citām tajā pašā laikā iekrita atbildī
gi mači Latvijas čempionātā. Bet, spītējot 
visām likstām, komanda gribēja spēlēt un 
uzvarēt. 

Iepriekšējās sacensībās LU sieviešu 
volejbola komanda ieguva 2. vieni, kas de
va iespēju šogad tikt uzreiz pusfinālā. Līdz 
pusfinālam tika: 

RTU (Rīgas Tehniskā universitāte), 
LA (Lauksaimniecības akadēmija), 
LU (Latvijas Universitāte), 
DPU (Daugavpils Pedagoģiskā univer

sitāte) 
Spēles risinājās pēc jaunajiem notei

kumiem, t.i., līdz tris uzvarētiem setiem, 

kur viens sets 
ilgst līdz 25 
punktiem, katra 
kļūda - punkts. 

Pusfinālā 
LU komanda ti
kās ar LA un 
RTU ar DPU. 
Abās spēlēs pār
liecinošu uzvaru 
guva gan LU , 
gan DPU, un 
abas komandas 
tikās fnālā. 

Pirms sacen
sībām visi bija 
pārliecināti, ka 
bez lielām pū
lēm pirmo vietu ieņems DPU komanda, 
kuru pārstāvēja meitenes no Latvijas aug
stākās līgas labākajām divām komandām 
-'Ķīmiķa'un 'DPU-Magistr'. Mūsu mei
tenes bija noskaņotas optimistiski. Zinā
ja, ka iespēja vinnēt ir maza, bet tādēļ ne
meta "plinti krūmos", un uz spēli devās ar 
domu parādīt "radziņus" favoritkoman-
dai. 

Spēles sākums gan līdzjutējiem, gan 
trenerim, gan mums pašām par brīnumu 
ritēja punkts punktā. Pirmajā setā sagrā
vām savas pretinieces (DPU komandu). 
Šī seta uzvara mums tika pateicoties tam, 
ka nospēlējām daudz emocionālāk un tak
tiski gudrāk. Viņas to nebija gaidījušas, 
to nebija gaidījuši ari līdzjutēji. Otrais sets 
sākās līdzīgi, tomēr DPU meitenes sapra
ta, ka ar mums jokot nevar un sāka diktēt 
savu spēli. Pārējo setu uzvarai mūsu ko
mandai pietrūka fiziskā spēka. Brīžiem li

tiem vecuma ziņā varēja atļauties runāt 
vaļīgāk. Par vakara zvaigzni gan kļuva lab
klājības ministrs Vladimirs Makārovs, 
skarbi atgādinot, ka Jaunatnes likums ne
būs panaceja, un brīdinot no jaunatnes lie
tu birokratizācijas. To pašu minēja ari Iz
glītības un zinātnes ministrijas parlamen
tārais sekretārs Andris Tomašūns, taču 
klusināti un publikas reakciju neradot. 

Atliek cerēt, ka VJIC sadarbībā ar Lat
vijas Jaunatnes padomi, Latvijas Jaunat
nes asociāciju un, protams, LSA panāks 
jauniešiem labvēlīgas pārmaiņas valsts bu
džetā un jaunatnes politikas likumdošanā 
un pārvaldē. 

RITVARS EGLĀJS 

Radio KNZ - būt vai nebūt ēterā 
Saite ir pamatjēdziens jebkurai nozī

mīgai saskarsmei starp divām būtnēm, ku
ras nolūks ir veicināt kopējo (tavu un ma
nu) attīstību. Saitei ir jābūt. Tiem, kas to 
vēl nav uzzinājuši, ir jāvēsta, ka saites ie
spēja Latvijā ir beidzot parādījusies. Vie
nīgi jautājums tagad ir - vai tauta un valsts 
spēs to sajust un saprast. Vai mūsu nomāk
tā, nešķīstā demokrātija atpazīs savas īs
tās atmodas un izaugsmes atslēgu un at
vērs vārtus rītdienai? 

Bruņojušies ar tālredzīgā Latvijas Uni
versitātes rektora morāli-materiālo atbal
sta solījumu, četri uzņēmīgi LU studenti 
ir piespēlējuši nacionālo mediju sektora 
regulatoriem Nacionālajā radio un televī
zijas padomē unikālu glābšanas riņķi, pie 
tam brīdī, kad slīkoņām (sevišķi to kap
teinim) tuvojas visādi zemūdens (un arī 
pa virsu peldoši) nezvēri. Lai nu kā, bet 
šādu štelli mūsu publiskās sfēras viedajie 
sētnieki nekad nebūtu varējuši ne ar poli
tisko partiju sponsoru naudu pasūtīt, ne 
paši izstrādāt savas kompromitētās ko
mandas iekšējā kompetencē. 

Runājot LU Studentu padomes (SP) un 
visas Latvijas studentu kopienas vārdā, 
projekts Radio KNZ (Kosmisko noslēpu
mu zinātājs - LU SP vēstumiekos-filozo-
fos bāzēta frakcija) palīdzēs Latvijas uz 
studijām orientētai jaunatnei tiekties izzi
nāt labāk, kāpēc un par ko tā vispār dzīvo 
un mācās. Līdz šim nošķirtās izglītības un 
izklaides vides saaugs kopā, savstarpēji 
bagātinot un papildinot viena otru, jo sū
tība tās saskaņot ir skaidri un gaiši vēstīta 
uz augšu virzītas attīstības labā, vārdā, ga
rā. Tā būs Rīgas virtuālā popkultūras aka
dēmija, kura ies visu laiku pa gaisu. 

Un netiek te spēlēts kārtējais studentu 
asprāšu-akfīvistu apļos izperinātais joks, 
paldies, lūdzu. Lai gan jāatzīst, ka dau-

I dziem būs grūti iedomāties (vai noticēt), 
ka augstākās izglītības mācību gaitu pēt
niecības un pedagoģijas principi varētu ie-

ģ 

strādāties diennakts muzikāli-informatīvā 
programmā, no pirmā skatiena šajā per
spektīvā, tas ir faktiski tikai potenciālo ga
dos jauno radio klausītāju līdz šim iežo
gotās gaumes atbrīvošanas un kvalitatīvas 
apkalpošanas jautājums. Jo izaudzināmā 
auditorija īstenībā alkst tikai brīvu, neat
karīgu skaņu mākslas paraugu apvārsni, 
radoši un saistoši pasniegtu, kas vēstītu 
pasaules jauno cilvēku iespējas ievirzīt nā
kotnes estētiski-ekosociāli-ētisko apziņu 
par labu gan katram pašam, gan visiem 
kopā. Tādu misiju neviens komeremedijs 
nekad nepiedāvās uz sava rēķina. 

Pie tam studentiem ir daudz vēl neap
zinātu sabiedroto ārpus akadēmiskajām 
aprindām. Brīvprātīgais jeb nevalstisko or
ganizāciju sektors gūtu nozīmīgu kanālu 
šīs kustības popularizēšanas veicināšanai, 
kas nozīmētu spēcīgu soli uz priekšu pil
soniskai sabiedrībai. Sociāli atbildīgai uz
ņēmējdarbībai ari būtu vērts vērsties pie 
domājošo jauno ļaužu jaunā kanāla, kas 
darītu savu, lai pārdurtu netaisnīgi uzpūs
to reklāmas cenu balonu Latvijas šķieta
mi pa blatam oligarhizētajā mediju tirgū. 

Bet štrunts ar RTVP locekļiem, kuri, 
protams, brīvās frekvences konkursu for
māli izsludinājuši pēc visiem likuma dik
tātiem, bet varbūt tomēr no mums slēpjot 
jau sen slēgtu vienošanos ar, piemēram, 
kādas slīpi lobētas un pietiekami dažādo
tas holdingkompānijas radiem un drau
giem, kas izrādīsies nodrošinās izšķiroši 
balsojušajiem biedriem jaunas darba vie
tas pēc tam, kad tie būs izsēdējuši savu 
paredzēto laiku augsti cienījamos, bet to
mēr pārāk sakarsušajos krēslos. Vai var
būt tas viss ir tikai halucināciju mānija pēc 
pavadītiem astoņiem gadiem Latvijas no
lādētajā informācijas tuksneša krāmu tir
gū. 

Ierosinājumus un atsauksmes sūtīt e-
pasts knzj3asts@yahoo.com 

ARNOLDS KĀRKLIS 

kās, ka ttlīt, tūlīt būs kārtējā seta uzvara, 
bet pārāku tomēr bija DPU komanda. 

Pati sp'īle bija spraiga un interesanta. 
Gan pašām, gan ari citiem patika. Un tas 
ir galvenais, lai kāds pretinieks tev pretī 
stājas, ir jāspēlē, jāspēlē no sirds. Tā nu 
vajadzēja samierināties ar zaudējumu 1:3 
un iegūto 2.vietu šajā universiādē. 

Paldies jāsaka mūsu trenerim Egīlam 
Rubenim, kas palīdzēja spēles smagāka
jos brīžos un kas parūpējās, lai mēs neiz
skatītos pavisam raibas. Paldies arī visām 
meitenēm par atsaucību un vēlēšanos spē-
l e t INGUNA 

I SP lapu 
| veidojis 
I Edgars Melnis 

• 

Laikam jau atkal bijāt noilgojušies pēc mums, mazie draudziņi. Vai ne tā? KNZ 
plašais un sirsnīgais kolektīvs to sajuta savās sirdīs, (tāpat kā parasti) un uz kārtējo 
konkursu ilgi nebijajāgaida. Visiem sen zināms vecais labais sakāmvārds :"Ja kaut kas 
labi nāk, tad tā noteikti būs nelaime!" Un, protams, nesakot ne pieci, viņa atkal ir klāt. 
Atkal! Tas ir noticis, jaunais, skaistais, tikko izvirpotais KNZ ceļojošais kauss, neiztu
rējis pinnās iesvētības, ir jau saplaisājis un tāpēc nodots komisijas veikalā. Bet nebēdā
jiet, sponsori jau ir piemeklējuši un piedāvā vēl 3 dažādus kausus. Uzvarētāja noteik
šanu kopvērtējumā tas, protams, neietekmēs. 

Kā tad mums ir gājis pagājušā kārtā. Jāteic, ka ar katru nākamo kārtu, uzvaras 
kārotāju pulks palielinās. Šoreiz par suņa naga tiesu visus bēdīgi un citādāk slavenos 
konkursantus (tai skaitā arī pilnīgu iesācēju un diletantu Baronu) ir apsteigusi jaunā 
censone Vita (Blondīne -neveiksminiece) no PPF. Žūrijas komisija ļoti atzinīgi novēr
tēja (5,7 balles) fantastisko prozu. Pārējās vietas netiks sadalītas, jo visi pretendenti ir 
saņēmuši vienādu balvu skaitu (666). Jāpiebilst, ka B.S. Švinskis jau atkal viens startē 
senioru konkurencē un vērā ņemamu sāncenšu viņam nav. 

Uzvarētājs saņem pēc paša izvēles 3 dažādus skaņu diskus. Balvas var saņemt LU 
SP. Lūgums iepriekšējiem laureātiem ātri savākt godam nopelnītās balvas, kamēr Igau
nis tās vēl nav notirgojis. 

Tātad pareizās atbildes bija šādas : 1 b, 1 a, 1 a, 
Vērīgākie laītāji noteikti pamanīja enkuriņus konkursā. Meklējiet nākamajā atkal. 
1. Kas tās par KNZ evtremālām spēlēm? 

a) Ikmēneša pastaiga no pl. 21.00 līdz 2.00 pa Maskačku (parasti sestdienās); 
b) brauciens ar mašīnu, Melnim sēžot pie stūres; 
c) nobrauciens pa Latvijas briesmīgāko upi - Amatu; 
d) parasts tusiņš ar alkoholu zem kodētā nosaukuma "Nakts volejbols". 

1. Vai KNZ ir kaut kāda saistība ar studentu radio? 
a) Nē, pilnīgi nekādas; 
b) KNZ pārzina radio kasi un potenciālos ienākumus; 
c) plaģiātisma dēļ, tikai daļēja (nosaukums); 
d) jā, jo ģeniālākās idejas dzimst tieši KNZ biedru galvās. 

1. Vai KNZ cīnās ar korupciju savās un citu rindās? 
a) Nē, jo visi gali ir labi nobāzti ūdenī; 
b) vienīgi starptautiskais kukuļņēmējs - Didzis Ustups, un viņš jau sēž; 
c) KNZ turas tikai pateicoties korupcijām un mahinācijām; 
d) protams, ir jau izstrādāts jauns pretkorupcijas likums. 

Lai, nu jums veicas! Sekojiet līdzi mūsu reklāmai un gaidiet jaunas ziņas! 

Vienmēr jūsu KNZ 

mailto:knzj3asts@yahoo.com
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JŪSU ZINĀŠANAI 

Nu ari rietumos zinas... 

1 I I 
. . . 
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Armands Vijups 

"INSIDE LATVIAN ARCHAEO
LOGY" - grāmata, kas iznākusi Gē-
teborgā un 7. aprīlī tika prezentēta LU 
Vēstures un filozofijas fakultātē. Tā
tad darbs par latviešu arheoloģiju, kurš 
tapis, sadarbojoties Gēteborgas univer
sitātei Zviedrijā un LU Vēstures un fi
lozofijas fakultātei. 

Jāatzīst gan, ka grāmata laista klajā 
tikai 600 eksemplāros, no kuriem Lat
viju sasnieguši pavisam nedaudzi. 

Tās autori ir Lat
vijas arheologi, un 
mērķauditorija gal
venokārt ir LU 
Vēstures un filozo
fijas fakultātes stu
denti un docētāji un 
Rietumvalstu stu
denti, kas interesē
jas par arheoloģiju 
un Latvijas vēsturi. 

Prezentāciju at
klāja viens no grā
matas autoriem -
profesors Andrejs 
VASKS, kas atzi
na, ka šāds darbs ir 
bijis nepieciešams 

jau sen, jo Skandināvijas un Baltijas 
valstīm ir daudz kopīga vēsturē un arī 
arheoloģijā, un Latvijas arheoloģijai ar 
Ziemeļvalstīm ir visciešākie vēsturis
kie kontakti, bet ir bijušas grūtības po
litisko šķēršļu dēļ, kas kavēja izpēti, 
pašlaik ir palikusi valodas barjera. 

Kāpēc tad šāds izdevums ir tik nozī
mīgs? Jāatzīmē, ka līdz šim ar tādu vis
pārīgu apkopojumu par Latvijas arheo
loģiju Rietumvalstīs varēja iepazīties 

1940. gadā izdotajā Franča Baloža dar
bā zviedru valodā. (Tajā ietvertā infor
mācija ir jau novecojusi, neatbilstoša 
laika garam - tā atzīst A. VIJUPS, ari 
viens no grāmatas autoriem.) Tiesa gan, 
1991. gadā tika rīkota Latvijas vēstures 
muzeja izstāde Stokholmā, izdots tika 
arī katalogs, bet tas ir tikai vispārējs īss 
pārskats par Latvijas vēstures vissenā
ko daļu. Ir ari profesora E. MUGURĒ-
VIČ A publicētais raksts - 1993. gadā, 
bet ari tas ir apjoma ziņā neliels, un ne
sniedz pilnīgu priekšstatu par Latvijas 
arheoloģiju. 

Vēstures un filozofijas fakultātes de
kāns Kaspars Kalnciems izteica prie
ku par padarīto darbu, kas ir tikai tāds 
starprezultāts projektam-"Latvijas un 
Zviedrijas arheoloģijas salīdzinā
jums", kas aizsākts 1995. gadā, un no
vēlēja panākumus ari turpmāk. 

Kad darba iznākšana jau tika svinē
ta, baudot šampanieti, atceroties pa
veikto un domājot par jauniem projek
tiem, profesoram Andrejam VAS
KAM jautāju par pārvarētajām grūtī
bām grāmatas tapšanā. 

No tām, kā mūsu laikos diemžēl jau 
ir pierasts, par primāro tika atzīts fi

nansējums. Tās gan vairāk bija zvied
ru puses problēmas, jo viņi finansēja 
šo izdevumu, bet arī tur nav tik viegli 
atrast līdzekļus. 

Bija arī grūti laikā savākt no auto
riem rakstus, jo finansējumam bija no
teikts termiņš, kura laikā darbs jāpa
veic. Tā sakot, ne tikai studenti visu 
velk līdz pēdējam brīdim... 

- Cik ilgā laikā grāmata tapa? 
- Grāmatas uzrakstīšana notika di

vu trīs mēnešu laikā. Te liels nopelns 
Vijupam Armandam, kas bija tas "dzi
nējs", lai raksti būtu laikā. 

- Cik sena ir arheoloģijas vēsture 
Latvijā? 

- Precīzu robežu grūti novilkt. Par 
sākumu var uzskatīt laiku, kad iznāk 
pirmā grāmata par Latvijas arheolo
ģiju, - 1842. gadā izdotā Krūzes Kru
sas monogrāfija. Tur ir ietverta infor
mācija galvenokārt par arheoloģiskiem 
apbedījumiem, kas atrasti Aizkrauklē 
pēc plūdiem, tā tajā laikā bija liela sen
sācija. Principā gan arheoloģiskā dar
bība sākās agrāk - 1816. gadā, kad no
dibina Jelgavas biedrību. 

- Kāds būtu nākamais šī projekta 
darbs? 

- Par to vēl ir jādomā. Ari Zviedri
jas kolēģi ir ieinteresēti turpināt sadar
bību, jo mēs jau esam viens otram va
jadzīgi. 

Ari "UA" apsveic visus, kas pieda
lījušies grāmatas tapšanā, bet vēl jo 
vairāk tos, kam šis darbs būs nozīmīgs 
un vērtīgs studiju materiāls, ari intere
santa lasāmviela, izziņa par Latvijas 
senāko arheoloģiju. 

ZANE STRODE 

"UA" un apgāds "Jumava" iesaka 
«IGA 

v ī k s n a 

1 

p e r s o n ā l a 

v a d ī b a 

Šķiet, laiks, kad mācību grāmatas bi
ja slikti iesietas un pelēkas, ir pagājis. 
To apliecina arī apgādā "Jumava" ne
sen izdotie mācību līdzekļi. Mazliet 
par katru no tiem. 

Aigas Vīksnas "PERSONĀLA 
VADĪBA" ir paredzēta vidējo spe
ciālo mācību iestāžu audzēkņiem un 
pasniedzējiem, kā ari uzņēmumu va
dītājiem. Grāmatā var atrast galvenos 
personāla organizācijas jautājumus par 
darba tirgu, personāla politiku un iz
vēli, darba novērtēšanu un samaksu, 
atlaišanu no darba. 

Grāmatā iekļautas pārskatāmas shē
mas un tabulas, kas atvieglo pasniegtā 

materiāla uztveršanu. 
Lasot šo grāmatu, varat uzzināt kā, 

piemēram, iesniegt sludinājumu par 
darba piedāvājumu, lai atlasītu vaja
dzīgos darbiniekus, reizē ari labi atspo
guļojot jūsu firmu. 

Mācību līdzeklī ir atrodams arī CV 
paraugs, kurā būtu jānorāda: 

1. Vārds, uzvārds. 
2. Dzīves vieta (adrese, tālrunis). 
3. Dzimšanas datums. 
4. Darba meklēšanas mērķis vai pie

teikšanās mērķis. 
5. Pašreizējā nodarbošanās. 
6. Izglītība. 
7. Kvalifikācijas paaugstināšana. 
8. Valodu prasme. 
9. Darba pieredze. 
10 Ģimenes stāvoklis. 
11. Atsauksmes, kur tās var saņemt. 
12. CV sastādīšanas vieta, datums 

un paraksts. 
Stājoties darbā, katram jāslēdz dar

ba līgums, ari tā paraugu varat meklēt 
šajā grāmatā, kā arī iepazīties ar Lat
vijas Darba likumu kodeksa pantiem. 

Jāatzīst, ka katrā kolektīvā, lai cik arī 
tas būtu saskanīgs, var rasties konflikts. 
Šajā grāmatā jūs varat iepazīties ar pro
blēmu risināšanas veidiem. Uzzināsit 
ari, kā pareizi organizēt diskusiju. 

Ne mazāk svarīgi ir ievērot uzņēmu
ma ētiku, jo nereti gadās tā, ka firmas 
neaptver, kāpēc cits pēc cita pazūd da
rījumu partneri, - viens no iemesliem 
varētu būt uzņēmuma vadītāja zemais 
kultūras līmenis, kas izpaužas viņa rī
cībā, valodā, tās formā un saturā. Tad 

"Vieda" piedāvā 
Jebkura cilvēka dzīvē neiztikt bez pro

blēmām. Tās mēdz būt visdažādākās. To
mēr visvairāk problēmu, šķiet, rodas, 
kontaktējoties ar ģimenes locekļiem, 
draugiem vai pilnīgi svešiem cilvēkiem. 
Svarīga ir abpusēja sapratne, bet - kā to 
panākt? Ja vēlies rast atbildi uz šo jautā
jumu un smelties spēku un optimismu, 
iesaku izlasīt izdevniecības "Vieda" iz
doto Aleksandra Volkova "DZĪVES 
PSIHOLOĢIJA UN MISTIKA". 
Grāmatas autors ir filozofs mistiķis, vai
rāk nekā 30 gadus praktizēj is kā ārsts psi
hoterapeits. A. Volkova darbi izdoti ne 
tikai Latvijā, bet ari Krievijā, Baltkrievi
jā, Ukrainā, Izraēlā, Kanādā un ASV. Šai 
grāmatai ir ari otrā daļa - "Personisko 
lēmumu filozofija un mistika" -, kas do
māta tiem, kuriem ir zināms priekšstats 
par mistiku un bioenerģētiku. 

"Šī grāmata palīdz lasītājiem atrast 
īsāko ceļu pašiem pie sevis, pie cilvē
kiem, ceļu uz laimi, palīdz sabalansēt 
un izlīdzināt tīri cilvēcisko tiekšanos 
gūt dzīvē panākumus" (L. Škavronskas 
ievadvārdi). 

Grāmatā "Dzīves psiho.' iģija un mis

tika" ir vairāk nekā 250 nelielas apakš
nodaļas, piemēram, "Cilvēka personī
ba: varenākās potences", "Mērķis: vai 
iet jebkuru ceļu un sasniegt ar jebku
riem līdzekļiem?", "Panākumi un veik
sme", "Ģimenē iespējamās rezonanses 
un disonanses" utt. Relatīvi daudz ir 
skarta problēmas, kas attiecas uz ģime
ni, vīrieša un sievietes attiecībām, kā 
ari skaidroti psiholoģiski paņēmieni, kas 
var palīdzēt ļoti daudzās dzīves situā
cijās. Ar šīs grāmatas palīdzību varam 
arī labāk izprast dažādas tīri cilvēcis
kas īpašības, dažādas emocijas un sa
jūtas - mīlestību, greizsirdību, mērķtie
cību, neatlaidību, prieku, laimi, bagātī
bu, karjerismu, cietsirdību u. c. 

Visumā ir skarts pārsteidzoši plašs 
problēmu diapazons, kas ir aktuāls tieši 
XX gadsimta nogalē ("kur jāmeklē un 
jāgūst panākumi?", "Neticiet narko
mānam un neielaidieties ar viņu nekā
dās darīšanās!" u. c ) . 

Pats A. Volkovs paskaidro: "Mans 
uzdevums ir uzklausīt cilvēku un palī
dzēt viņam izdzīvot sarežģītajos mūs
dienu apstākļos, pasargāt viņu no ie-

nu grāmata sniedz ieskatu savstarpējo 
attiecību ētikā. 

Ļoti noderīga komercizglītību stu
dējošiem jauniešiem un visiem intere
sentiem ir grāmata "TIRGZINĪBAS 
PAMATI". Lasot to, varam gūt izprat
ni par sarežģītākajiem tirgzinību ter
miniem, kā ari veidot prasmi analizēt 
un radoši strādāt, iegūt iemaņas reklā
mas darbā, izvēloties mērķa auditori
ju, veidojot reklāmas tekstus. Te ietver
tas tēmas par pircējiem, viņu rīcību, 
preci, sadali un cenu, kā ari par preču 
virzību tirgū un tās metodēm. 

Starp citu, vai esat aizdomājušies par 
to, vai vienmēr firma, kas apkalpo pa
tērētāju, apmierina tā vajadzības, dar
bojas, domājot par tā labklājību nākot
nē? Piemēram, kompānija "Coca - co-
la" ražo bezalkoholiskus dzērienus, 
kas apmierina patērētāju garšu, bet: 

1) tiem nav uzturvērtības; 
2) fosforskābe un cukurs kaitē zo

biem; 
3) dzērienā esošais kofeīns atseviš

ķos gadījumos izraisa krampjus, bez
miegu, kuņģa-zamu trakta iekaisumu; 

4) bezalkoholisko dzērienu industri
jā aizvien plašāk izmanto pudeles, ku
ras nav iespējams nodot atpakaļ, kas 
palielina vides piesārņojumu. 

Interesanti ir uzzināt, kā pircēja rī
cību tirgū ietekmē viņa personiskie 
raksturlielumi: vecums, ģimenes dzī
ves cikla posms, nodarbošanās veids. 

Piemēram, jauni cilvēki, kas dzīvo vie
ni paši ir līderi modes sfērā un noskaņoti 
uz aktīvu atpūtu. Tie ir virtuves piederu-

Aleksandrs NvGlkws 
Dzives psiholoqija 

un mistika 

spējamās kļūdīšanās. Mans uzdevums 
ir atjaunot cilvēkam viņa sabeigto ve
selību, palīdzēt atgūt zaudētos spēkus 
un reizēm ari dzīves laimi." 

Par grāmatas autoru kā par profesio
nālu un pieredzes bagātu ārstu un cil
vēku pazinēju liecina tas, ka 2 000 000 
(!) cilvēki ir izmantojuši viņa zināša
nas, profesionālo palīdzību. "Cilvēku 

mu pircēji, pērk arī pamatmēbeles. Ie
gādājas ari automašīnas un ceļazīmes uz 
atpūtas vietām. Savukārt jaundibinātai 
ģimenei bez bērniem raksturīgs labāks 
finansiālais stāvoklis, nekā tas pare
dzams tuvākajā nākotnē. Viņi visinten-
sīvāk pērk ilgtermiņa lietošanas preces: 
automašīnas, ledusskapjus u. tml. Bet 
laulātos pārus - vidējos gados, kuru bēr
ni dzīvo atsevišķi, ļoti maz ietekmē rek
lāma. Viņi pērk elegantākas mēbeles, 
labprāt ceļo ar automašīnu. 

Uzzinām ari, kā pareizi izmantot rek
lāmā krāsu, jo, kā zināms, katrā valstī 
vai pasaules reģionā krāsas un to nozī
me tiek tulkotas citādāk. Piemēram, sar
kans - ASV - mīlestība, Ķīnā - drošī
ba, viss labais; melns - ĀS V - grūtības, 
sarežģījumi, Ķīnā - godīgums. 

Ilkes GEORGES grāmata "RŪP
NIECĪBAS UZŅĒMUMU TIRG-
ZINĪBA" ir palīgs pasniedzējiem. Pie
dāvātas tādas nodarbību tēmas kā tir
gus izpēte, darbības plānošana, pro
dukcijas un sortimenta politika, cenu 
politika, saskarsmes politika u. c. Pie
dāvātas dažādas mācību metodes un 
nodarbību norises apraksti. 

P. S. Šīs grāmatas jūs varat meklēt 
grāmatnīcās, vai ari, piedaloties "Ju-
mavas" konkursā un atbildot pareizi uz 
visiem jautājumiem, saņemt balvas. 

Gaidām atsaucību ari no pasniedzē
jiem, jo grāmata "Rūpniecības uzņē
mumu tirgzinība" ir domāta tieši jums! 

Sagatavojusi 
ZANE STRODE 

problēmas esmu iepazinis no vairākās 
pusēm - kā profesionālis, vienkārši kā 
cilvēks un kā tāds cilvēks, kas spēj re
dzēt un sajust tagadni, pagātni un nā
kotni," atzīst A. Volkovs. "Es mācos 
vienmēr un nekad nekautrējos atzīt sa
vu nekompetenci, ja kaut ko nezinu vai 
neprotu. Es nekad nepieņemu dziļdo
mīgu izskatu, izlikdamies par tādu cil
vēku, kas zina visu." 

Ārsta profesiju A. Volkovs ir ieguvis 
Kara medicīnas akadēmijā. Viņš ir ap
guvis daudzas specialitātes (ķirurgs, te
rapeits, kardiologs, funkcionālās diag
nostikas ārsts, psihoterapeits), ar kuru 
palīdzību uzkrājis tik lielu pieredzi. 

"Es uzskatu, ka personiskā labklājī
ba cilvēkam ir jārada ar savu darbu vai
ga sviedros. Es domāju, ka mūsu, cil
vēku, pasaulē itin visu virza mīlestība 
un naids, stabilizē bezkaislība un brem
zē muļķība," tā uzskata A. Volkovs. 

Lai ari tavā dzīvē būtu vairāk laimes, 
atrisini savas problēmas! Un šī grāma
ta lai ir kā labs draugs un ceļvedis! 

Sagatavojusi 
LINDA KALNIŅA 

KONKURSS 
Šoreiz grāmatu apgāds "Jumava" 

ir sagatavojis jautājumus, uz kuriem 
atbildi var meklēt nesen izdotajās 
grāmatās. Un tās ir: 
"TIRGZINĪBAS PAMATI" un 
A. Vīksna "PERSONĀLA VADĪBA". 

Balvās - kā vienmēr vērtīgas 
grāmatas no apgāda "Jumava". 
1. Kas ir mikro vide? 
2. Kas ir CV? 
3. Kādos gadījumos CV jāievieto 

savs foto? 
4. Kā tiek pētīts tirgus segments? 
5. Kāda saistība "Jumavai" ar 

Dzirnavu ielu? 

Iepriekšējā konkursa uzvarētāja ir 
Anita Kovzļevska, bet pārsteiguma 
balvu saņerhs Andžela Pankova. 
Gaidām jūs abas redakcijā! 

23.aprīlis - vispasaules 
grāmatu diena 

Gaidām Jūs 2. RĪGAS GRĀMATU 
SVĒTKOS Kongresu namā (ieeja brī
va) 

23.aprīlī 15.00-19.00 
24.aprīlī 10.00-19.00 
25.aprīlī 10.00-17.00 

Jāņa Rozes grāmatnīcas stendā: 
grāmatas no 43 Anglijas, ASV un 

Vācijas izdevniecībām. 
Svētku laikā visām grāmatām 10% 

atlaide 

ĪPAŠIE PIEDĀVĀJUMI: 
JAUNUMS! Fotoalbums Borc-

hard. Sack. RIGA. -Izd. Axel Menges, 
1999. 

M.Nissinen. LATVIA'S TRAN
SITION TO A MARKET ECO
NOMY. -Izd. Macmillan, 1999. 

Izdevniecības TASCHEN mākslas 
un arhitektūras grāmatu izpārdošana. 

Speciāla cena grāmatai GUINESS 
BOOK OF RECORDS 1999 - Ls 11.69 
(cena grāmatnīcās Ls 17.99). 

Jāņa Rozes apgāda loterija no 23. 
līdz 25. aprīlim. Piedalās katrs, kurš 
atbildēs uz jautājumiem. 

Jāņa Rozes apgāds prezentē: 
Praktisko grāmatu Dž. Blaitmena 

KO MĒS ĪSTI ĒDAM? - 23.aprilī 
pīkst. 16.15 

Bērnujgrāmata V.Horvuds VĪTO
LI ZIEMA. Piedalās Kurmis un Žurks 
-25.aprīlī pīkst. 12.00 
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I Trakoti jautrā vasara... 
I T i I t L a narōJni „¡«».2 "1 i . , - • | ^ i — Līdzko parādās pirmā pavasa

ra saulīte, tu vairs nevari sagaidīt 
vasaru, bet, kad tā pienākusi, tu 
bieži vien nezini, ko lai iesāk. Iekšā 
viss kņud un vārās, vēlies taču ko 
traku, aizraujošu un vēl nebijušu! 

Pagājušajā vasarā nejauši uzgāju 
parastu reklāmas lapeli, taču kaut kas 
tajā saistīja, un proti - brīnišķīgas ie
spējas piedalīties starptautiskajās jau
niešu vasaras nometnēs visā pasaulē, 
iespēja dzīvot un iepazīt citu vidi, sa
stapt interesantus cilvēkus, iztērējot 
tikai nieka summu. Cita vide, valsts, 
jauni draugi, piedzīvojumi un vēl... 

Tā nu pēc neilga laiciņa nokļuvu 
Francijā, kādā mazā ciematiņā, kur 
mani sagaidīja daudz jo dažādu jau
niešu pie liela un bagātīga vakariņu 
galda. Francijā pavadīju trīs burvī
gas nedēļas, un tas bija visaizraujo
šākais notikums manā dzīvē. Sapazi-
nos ar daudziem interesantiem cilvē
kiem, kas vēl aizvien ir labi draugi. 

Tā nebija tikai izklaide, nometnē 
bija jāstrādā fizisks darbs + 30 grā
dos, taču, visiem kopā strādājot, šīs 
dažas darba stundas dienā aizskrēja 
samērā ātri. Nometnē vajadzēja palī
dzēt mūrēt apmali ciematiņa centrā. 
Tā kā nometnē bija pārsvarā meite
nes, tad no malas viss izskatījās kā 
kolhozlaikos - varenas sievas staipa 
lielos akmens bluķus, jauc cementu 
un mūrē. Starp citu, man bija liels at
klājums, kā taisa cementu - ar cim
diem rokās, taču es, nekā ļauna nedo
mājot, pirmajā dienā cementu sajau
cu ar plikām rokām, rezultātā - "šaus
mīgas rokas" ilga vairākas dienas. 

Pirms ierašanās nometnē biju pil
nīgi pārliecināta, ka mājās atbraukšu 
par pāris kilogramiem vieglāka, taču 
rezultāts bija pretējs manis gaidīta
jam. Nerunājot nemaz par "kreptJga-
jām" dažādu nacionalitāšu maltītēm, 

ik vakaru tikām ai
cināti pie vietē
jiem iedzīvotājiem 
uz vakariņām un 
atspirdzinošiem 
dzērieniem. 

Jaukās nomet
nes laikā bija vēl 
jo daudz citu akti
vitāšu, t. i., izjādes 
ar zirgiem, vizinā
šanās ar velosipē
diem, peldēšanās 
upē vai baseinā un 
ari izbrauciens ar 
kanoe laivām. Sa
vukārt nedēļas no
galēs kopā ar ser
bu meiteni stopo-
jām uz lielajām 
pilsētām. Serbu 
meitene iepazinās 
ar kādu jauku fran
ču puisi, ar ko ko
pā šogad sagaidīja 
Jauno gadu, bet 
mans guvums -
jaukas atmiņas, in
teresanta un aiz
raujoša pieredze, 
iepazīšanās ar 
"YAP Latvia". 
Tāda nu, lūk, bija 
šī jaukā vasaras 
nometne Francijā. 

Bet tas ir tikai mans stāsts, un šādu 
nometņu piedzīvojumu stāstu ir daudz, 
citi brauc uz Meksiku lasīt bruņuru
puču olas, citi palīdz rīkot un organi
zēt viduslaiku un rokfestivālus Fran
cijā, bet vēl citi brauc restaurēt vecas 
pilis Spānijā. Bez nometņu stāstiem 
atsevišķa tēma ir par nokļūšanu līdz 
tām protams, visraibākie - par stopo-
šanu, bet kādā veidā nokļūt līdz no
metnes vietai paliek katra paša ziņā. 

"4¿. 

Ja ari tu vēlies, lai ari tev būtu savs 
neaizmirstams vasaras piedzīvojums, 
tad vienīgi atliek mūs uzmeklēt. 

INGRĪDA JUGBĀRDE 

Nāciet, zvaniet un piedalieties! 
"Youth Action for Peace Latvia" 
Dagmāras ielā 6 
Tālr./Fax. 2 459366 
Tālr. 9286287,9412274 
Email: yaplatvia@parks.lv 

Daudz kas par horoskopiesi i 
(Turpinājums, sākums UA nr. 13) 

SVARI 
Ņem vērā... 
Jā, viņš nav pret precībām, bet 

nedomā, ka tev trāpījies uzticams 
pavadonis visai dzīvei. Dvēselē viņš 
ir mākslinieks un ciest nevar attie
cību sarežģīšanos (un sievietes, ku
ras to izraisa). 

Ambīcijas... 
Esot savā vietā, viņš ir iedves

mots ģēnijs. Un viņam nav vaja
dzīgs neviens padoms. 

Gultā... 
Šeit viņš patiešām ir lielisks! 

Vienīgais, ko tev vajag, - atbilst vi
ņa temperamentam un nebaidīties 
no eksperimentiem. 

Untumi... 
Mīl varu (īpaši pār tevi) 

SKORPIONS 
Ņem vērā... 
Skorpions ir maigs, uzstājīgs un 

greizsirdīgs. Parādi, ka mīli tikai vi
ņu, - un viņa jūtas pārņems tevi kā 
vulkāna lava. Bet reti kurš ar tādu 
pašu pastāvību jautā sev, kas ir pa
reizi, bet kas nē. Vai tu varēsi pa
ciest viņa mūžīgās šaubas? 

Ambīcijas... 
Viņš ir īsts stratēģis, kaut arī to 

neizrāda. Savam priekšniekam viņš 
nes veiksmi, arī pats savā labā pa
spēj pastrādāt. 

Gultā... 
Baumas, ka Skorpions ir pati sek

suālākā Zodiaka zīme, atbilst patie
sībai. Lai to pierādītu, viņam ir ne
pieciešama tikai sievietes klātbūtne, 
tuvībā viņam nav nekādu noteikumu. 

Untumi... 
Sāpes kā ceļš uz baudu. 

STRĒLNIEKS 
Ņem vērā... 
Vīrietis Strēlnieks meklē sievieti, 

kura, tāpat kā viņš, mīlētu dzīvi. Bet 
nesmejies par viņa nepiepildāmiem 
sapņiem: tie dod viņa dzīves jēgu. Vis
pārzināms ir viņa netaktiskums, bet 
nevajag apvainoties - tas ir netīšām. 

Ambīcijas... 
Sēdēt kantori viņam ir līdzīgi nā

vei. Strēlniekiem vajadzīgs plašums 
jaunradei un rīcības brīvība. 

Gultā... 
Strēlnieku tiešums var likt kļūt uz

manīgai - viņš izsaka visneiedomā
jamākās fantāzijas, nedomājot par se
kām, īslaicīgi romāni viņu nesaista. 

Untumi... 
Dievina klausīties atzīšanos mī

lestībā sev. 

MEŽĀZIS 
Ņem vērā... 
Viņš jāpārliecina, ka tu viņu mī

li, - parādi, ka tavas jūtas ir pilnīgi 
nesavtīgas. Lieta tāda, ka viņu pašu 
saista personas ar augstu stāvokli sa
biedrībā. 

Ambīcijas... 
Ja ari viņš šobrīd nezina, ar ko no

darboties, tev jāņem vērā viens: at
rodot savu, viņš ir spējīgs tā aizrau
ties, ka tu paliksi otrā plānā. 

Gultā... 
Viņam raksturīgi daudznozīmīgi 

noskaņojumi, bet, ja tu sasniegsi vi
ņa dīvainību līmeni, viņš ir tavs. 

Untumi... 
Viņam patīk, ka viņu atraida. 

Modes spicumi m 
Laiks aizskrien vēja 

spārniem, un klāt jauna 
tūkstošgade. Dizaineri pār
lapo modes lappuses un 
piedāvā variācijas par pa
gājušo gadu hītiem. Tajā 
pat laikā tēli un stili nomai
na cits citu vājprātīgā āt
rumā. Tikt skaidrībā šajā 
kakofonijā nav vienkārši. 
Ko nēsās pasaule 1999. ga
da pavasarī un vasarā? 

Garie svārki ir vien
kārši nepieciešami 

Gari svārki atkal ir to
pā. Ap gurniem šaurāki, le
jasdaļā ar mīkstām, dziļām 
ielocēm, pārliekami svār
ki, svārki-baloni; jebkura 
variācija! Slaido kāju īpaš
nieces jau satraukušās? 
Nav iemesla panikai - ari 
garums līdz celim ir ak
tuāls. 

Klasiski - melns un balts 
Ilglaicīgais sērīgais "melnais ap

tumsums", šķiet, ir pagājis. Pavasa
ri krāsu košums sasniedzis kulminā
ciju, skatēs mirdz mandarīnu oran
žais, brūkleņu sarkanais, tirkīzzilais. 
Tomēr nesteidzieties atbrīvot savu 
garderobi no visiem melnajiem ap
ģērbiem. Atsvaidziniet tos ar balto 
krāsu, šis salikums ari šobrīd ir ļoti 
stilīgs. Klasika ir mūžīga. 

Kleita no polietilēna? 
Modē jauni, interesanti materiā

li, līdzīgi plastikātam, mazliet stīvi 
un spīdīgi. Tērpa piegriezums uzsver 
tā dizainu un ļauj gaismai spēlēties 
ar faktūru. 

Nostaļģija pēc Vudstokas 
Šosezon "draud" hipījmānija. Ko

šas krāsas, psihodēliski ziedu zīmē
jumi, naivi izšuvumi, aplikācijas, 
mežģīnes un volāni, afrikāņu etnis
kie rotājumi un gari, vēju sajaukti 
mati. Romantika, mīlestība... un 
džinsi, džinsi, džinsi. 

MŪZIKAS STŪRIS 

Otrā āda 
Par morāli var diskutēt, bet noga

linātu dzīvnieku ādas atkal ir modē. 
Nav ko iebilst; dabiskās ādas prak
tiskumu un izturību pārbaudījis laiks. 
Adas apstrāde ir tā pilnveidojusies, 
ka reizēm to pat grūti pazīt. High-
tech tehnoloģija to spēj padarīt plā
nu kā gumiju, burzīgu kā papīru. Šo
sezon āda izšūta ar ziediem, pērlītēm, 
smalkiem spogulīšiem. 

Atraisi sev rokas! 
Grūts liktenis - vienmēr nēsāt ro

kās somu... Uzkārsi to plecā - vienmēr 
būs gatava noslīdēt. Dažiem soma ple
cus jau paguvusi novietot dažādos aug
stumos. Šovasar sākas jauna dzīve. Di
zaineru piedāvātās somas var nēsāt uz 
muguras, vidukļa, gurniem, piestipri
nātas pie rokas vai kājas. Tās var nēsāt 
kā vesti. Vai piestiprināt uz pēcpuses. 
Diskotēkā nevajadzēs lūgt draugu pie
skatīt somiņu. Ērti, vai ne? 

Esiet stilīgi gan iekšēji, gan 
arej iii Tulkojusi un zirnējusi-

ANDA 

ŪDENSVĪRS 
Ņem vērā... 
Draudzībai viņa acīs ir liela nozī

me, un tā var kļūt par labu sākumu 
romānam. Uzzinot vienreiz, ka tu ej 
uz satikšanos ar citu, viņš jutīsies bez
gala nelaimīgs. Tomēr viņu vilina no
slēpumainas (bet ne pārak!) sievietes. 

Ambīcijas... 
Viņš ir radītājs un dievina radīt 

mītus, izjaukt likumus un nicināt au
toritātes. Tomēr aiz šīs drosmes slēp
jas nepieciešamība pēc patstāvīga 
apkārtējo atbalsta. 

Gultā... 
īsts avantūrists, baudas dēļ viņš 

darīs visu, bet viņam var uzticēties. 
Romāns ar viņu sola monogāmiju un 
bezgala daudz maiguma. 

Untumi... 
Iedomājas sevi gultā ar tūkstoš 

sievietēm, bet tev nav obligāti jāpie
dalās viņa fantāzijās! 

ZIVIS 
Ņem vērā... 
Mīlestības okeāns - viņa dabiskā 

vide, un viņš prasmīgi izvēlas kursu 
savam kuģim jebkurā vētrā. Viņš ir 
īsts romantiķis. Ar ko arī ir lielisks. 

Ambīcijas... 
Viņš izvairās no sadursmēm, jo 

viņam svarīgāk ir radīt Visuma lai
mes un labklājības noskaņu. Viņam 
ir mākslinieks dvēsele. 

Gultā... 
īsts virtuozs un pilnībā atdodas rī

cībai. 
Untumi... 
Viņa visjūtīgākā erogēnā zona -

kāju pēdas. 
Sagatavojusi 

LINDA KALNIŅA 

Jaunumi 
Areta Frenklina (Aretha Franklin) 

turpina darbu pie sava nākamā albu
ma "The Queen Of Soul" ("Dvēse
les karaliene"). Tas būs duetu al
bums, kurā ietilps dažas pagājušā ga
dā Ņujorkā izpildītās, kā arī dažas 
pavisam jaunas dziesmas. Viena no 
tām - duets ar Aretas mīļāko oper-
dziedoni, kura (-as) vārds netiek pa
gaidām izpausts. Šis projekts klau
sītājiem būs pieejams rudenī. 

Ir oficiāli paziņots, ka Brendija 
(Brandy) piedalīsies 13. aprīlī kon
certā "Divas Live '99". Bez tīņu dī
vas uzstāsies arī Sēra, Tīna Tērnere 
un VitnijaHjūstone. Šajā pasākumā, 
kas tiks pārraidīts "dzīvajā", pieda
līsies ari citas dīvas. 

Marta beigās Maikls Džeksons 
paziņoja, ka viņš uzstāsies divos kon
certos jūnijā, bet tika ari paziņots, ka 
šovos piedalīsies Stīvijs Vonders un 
"Boys 2 Men". Izrādās, ka ne Stīvijs, 
ne"Boys 2 Men" nav koncertiem ap
stiprināti - patiesībā ar viņiem ne
viens vēl nav sazinājies. Bet šovi jop
rojām ir ieplānoti 25. jūnijā Seulā, 
Korejas Republikā un 27. jūnijā Min-

henē, Vācijā. 
Billijs Džoels (Billy Joel) tagad 

var mierīgi atpūsties, jo ir kļuvis par 
Rokenrola Slavas zāles (Rock and 
Roll Hall of Fame) biedru. Viena no 
Džoela iemīļotākajām nodarbēm ir 
jahtu dizains un būve. Ja vēlaties ko 
vairāk uzzināt par mūziķa lielo jah
tu, varat griezties Interneta lapā 
w w w . s o n y m u s i c . c o m / a r t i s t s / 
BillyJoel. 

Red Hot Chili Peppers ir apstip
rinājuši vēsti par to, ka ir pabeiguši 
darbu pie sava nākamā albuma. Pil
nīgi iespējams, ka albuma nosau
kums būs "Californication" un tas 
būs nopērkams sākot ar jūniju. 

Nesen iznācis "The Cranberries" 
jaunais singls "Promises". Šis ir pir
mais singls no viņu nākamā albuma 
"Bury The Hatchet", kurš tiks izlaists 
20. aprīlī. Šis būs grupas pirmais al
bums pēc triju gadu klusuma perio
da. Pašlaik "The Cranberries" kon
certē Eiropā un šajā pavasarī plāno 
turneju arī ASV. 

LINDA KALNIŅA, 
PēcInterneta 

Latvijas Universitātes Fizikas un matemātikas fakultātes 
v ī r u kor i s "Dz iedonis" 

Uzaicina dziesmu draugus apmeklēt kora 75 gadu radošas darbības jubilejas 
koncertu 24. aprīlī 1 7 M koncertzālē AVE SOL, Citadeles ielā 7, Rīgā. 

Kora mākslinieciskais vadītājs un galvenais diriģents Tālis Veismanis, 
diriģents Valdis Langušs, koncertmeistars Juris Kļava. 

Programmā laba latviešu, cittautu un opermūzika. 
Biļetes būs iegādājamas koncerta dienā no pīkst. 16°°. Studentiem un 
pensionāriem ieeja brīva. Tel.uzziņām 7328454 Imants Miķelsons. 

mailto:yaplatvia@parks.lv
http://www.sonymusic.com/artists/
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INFORMĀCIJA, REKLĀMA, 
SLUDINĀJUMI 

"Būsim veseli kopā!" 
No 26. aprīļa līdz 2. maijam noritēs Veselības nedēļa ar 

Ievīzi "Būsim veseli kopā!". Šīs nedēļas ietvaros tiks akcentēti 
dažādi veselības veicināšanas aspekti ģimenes veselībai. 

Veselības nedēļas laikā aicināsim veselības aprūpes speciā
listus un plašāku sabiedrību apmeklēt 2. starptautisko veselī
bas veicināšanas izstādi "Sveiks un vesels - 99", paralēli būs 
skatāma sporta un atpūtas izstāde "Baltrest 99". Šī sadarbī
ba nav izvēlēta nejauši, jo abu izstāžu koncepcijas ir orientē
tas uz veselīga dzīvesveida popularizēšanu. 

Sestdien, 1. maijā, notiks labdarības koncerts "Vai tu ma
ni dzirdi?", kurā saziedotie līdzekļi tiks izmantoti AML bērnu 
klīniskās slimnīcas vajadzībām. 

Veselības veicināšanas centra direktore 
INETA PIRKTIŅA 

Fermā teorēmas noslēpums 
Cienījamie "Universitātes Avīzes" lasītāji! Ja jūs interesē 

matemātika un it īpaši Fermā teorēmas noslēpums, tad, lūdzu, 
atsūtiet man adresētu vēstuli uz laikraksta redakciju - es do
māju, ka tas ir diezgan reāli, ka tieši latviešu matemātiķi var 
dot būtisku ieguldījumu jauna, vienkārša Fermā teorēmas pie
rādījuma meklēšanā un atrašanā, (kā zināms, pavisam nesen 
anglis Andru Villejs esot atradis ļoti sarežģītu šīs teorēmas pie
rādījumu). Es jums noteikti atbildēšu un var jau būt, ka es bei
dzot varēšu saņemt ari kādu finansiālu palīdzību. 

ARNIS GRANTS 

SVEICAM 

f 

ACĪGU FILOLOĢIJAS FAKULTĀTES STUDENTI(U), 
KAS PALĪDZĒTU NOVĒRST TEKSTOS KĻŪDAS. 

Atnāciet uz redakciju Raiņa bulv.19,136. telpā 
vai piezvaniet pa tālruni 7222944. 

LU Bibliotēka piedāvā 

brīvu pieeju um PRO QUEST DIRECT datu bāzēm 
līdz š. g. 30. aprilim. 

Galvenās nozares: 

0 fizika 
0 informācijas tehnoloģijas 

0 elektronika 
0 datorzinības 

6 000 000 ierakstu, 4200 zinātniskie un tehniskie 
žurnāli, 3000 grāmatu. 

Kontaktpersona informācijai un konsultācijām- Ingūna Dzintara, tālr. 7 220087. 

Lai iegūtu pieeju Pro Quest Direct reģistrācijas ekrānam, lūdzu ieejiet caur 
mājas lapu: http.7/vwvw.umi.com un uzklikšķiniet uz PQD ikonu, kura aizvadīs 
jūs uz togina ekrānu: 

Kods-FDJR8BJJMC 
Parole - welcome 

Latvijas Universitātes 
Deju folkloras kopa "Dandari' 
Steidzami meklē muzikālu jaunekli - A . 
mandolīnas spēlmani - *© -
dalībai koncertos un festivālos 1999. gada . 
vasarā Latvijā, Lietuvā un citas valstīs. 

Tu vari mūs sameklēt, zvanot pa tālruni 7 223025 uz LU Etniskās kultūras 
centru. Sūti vēstis, faksus (7 820113), īmeilo (ernestss@lanet.lv)... 
Mēģinājumi - LU Fiz. mat. fakultātē, Zejju ielā 8, septiņos vakarā. 

V 

Oda mūsu latiņu un 
grieķu valodas skolotājai 
Inārai Ķemerei 60 gadu jubilejā! 
Nu tagad jādzer, laiks nu ir deju sākt 
Ar kāju līksmi pie zemes piesitot, 
Klāt dzīrēm greznos dievu galdus, 
Inārai Ķemerei godu dodot. 

Kad senās mūzas klusēt bij' piespiestas 
Un tirānvara ilgstoši valdīja, 
Kā vestāliete pelnos, oglēs 
Uguni sargāji, mūzu svēto. 

Tu biji varens patvērums skumīgiem, 
Pēc senās gaismas spožuma slāpstošiem, 
Ar prieku dāsni dalot gūto 
Ziemeļu Palmīrā zinību gaismu. 

Cik ātri visā iekožas zobains laiks, 
No kā lai bēg, to cilvēks neviens nezin'-
Te uzbrūk pūnieši, te serbi, 
Liktenis skarbais pat aizrauj tautas, 

Un Adrijjūŗa un tās, kas tur kaimiņos, 
Ir allaž baisas, cilvēkam draudīgas. 
Tik viena jūra mums ir droša -
Latīņu sengrieķu zinšu straume. 

Lai viedā plūsma mūszemi sasniegtu, 
Kā Atēnssūtne kuģi tu stūrēji, 
Aristoteli šurp mums vedi, 
Platona domas latviski vērpi. 

Un seno zvaigžņu gaisma, kas žilbina, 
No tevis nāca darbā visgrūtākā. 
Nu visduslaiku Rīgas ruļļi 
Ritinās vaļā uz tava galda. 

Pat Svēto rakstu vērsēji bijīgie 
Bez tava balsta sekmīgi neiespēj 
Likt zemniekmēlē grieķu vārsmas, 
Jūtoties bikli kā avis bez gana. 

Tu palīgs cildens tiem, kuri grūtībās 
Alkst ļoti saņemt padomus vērtīgos, 
Tavs humors visus pieceļ spārnos, 
Gluži kā vīnkauss pie lūpām liktais. 

Ar tevi kopā dienas, kas noplūktas, 
Mūs bagātākus par Krēzu padara 
Mēs pateicīgi skaņu himnu 
Dzimšanas dienā tavā lai dziedam! 

Nunc est bibendum, nunc pede libero 
Pulsanda tellus, nunc saliaribus 
Ornare pulvinar deorum 
Tempus erat dapibus sodales. 

Visu, visu klasiku vārdā, skolnieki 
Kvints Lāms un Flaks Dimiņš 

Vāka noformējumam jārada 
stabilitātes un uzticības sajūtu 

Formāts - A4 
Iesniegšanas termiņš - š. g. 1. maijs 
Divu labāko projektu autoriem - pārsteiguma balvas ļļ 

' Savas idejas pieteikt LU Juridiskajā fakultātē, Tiesību teorijas | 
' un politikas zinātnes katedrā(Raiņa bulvāri 19, 262. telpā). 
' Informācija pa tālr. 7-227303. 

L U rektoram J .Zakim 
Lutriņu pagasta klubā 28. martā viesojās deju folkloras 

kopa "Dandari" arrotaļuzvedumu "Pasaka par putnu Bul-
buli un Gāganu kari". Mūsu pagastā šis uzvedums izraisī
ja īpašu interesi, jo putnu maskas gatavojis mūsu pagasta 
iedzīvotājs Gunārs Olbačevskis. Pats uzvedums bija inte
resants ar savu neparasto pasniegšanas veidu - iespēju ska
tītājiem darboties līdzi. 

Svarīgi ir saglabāt bērnu un jauniešu interesi par folklo
ru, kas ir mūsu tautas filozofija. "Dandaru"uzvedumā ir 
savienoti folkloras materiāli ar mūsdienu problēmām. Tas 
varētu būt viens no veidiem kā saglabāt folkloru, lai bērni 
un jaunieši saglabātu interesi par to. 

Jūsu kolektīva viesošanās mūsu klubā sagādāja īstu svēt
ku sajūtu. Paldies par to! 

Lutriņu pagasta padomes priekšsēdētājs E. Pūkainis 
Lutriņu pagasta kluba vadītāja A. Pileniece 
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Student! Vai.tu jau esj dzirdējis kAICTt/Sl/ ? 
Nesaki ne - jā, ne - ne, bet aizpildi anketu... 
No Tevis jau netiek prasīts pārak daudz: 

No 18. marta - katru ceturtdienu līdz pat Jāņiem KAKTUSĀ "Aso prātu 
turnīrs". Piedalās divas super komandas: 2 studenti pret 2 profesoriem. 
Arī Tu vari piedalīties ša|ā turnīrā ar saviem visaptverošiem vai ļoti 
konkrētiem, zinātniskiem vai vēsturiski nozīmīgiem, ikdienišķiem vai 
asprātīgiem jautājumiem par jebko (protams, uzrādot pareizo atbildi). 3 
balvas par 3 oriģinālākajiem jautājumiem - 3 ceļojumi. 
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- | •LATVUAS radio 2 vārds, uzvārds vecums kurss 

augstskola specialitāte mans tālrunis 
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"Vecā Adata" 

interesants/neparasts students 

1. jautājums atbilde 

2. jautājums atbilde 

3. jautājums atbilde 
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I Kaktuss, Latvijas Radio 2, Doma laukumā 8, Rīga LV 1505, tālr. (autom. atb.). 7 206 753, fakss 7 206 709, 
I e pasts:dace.stalidzena@radio.org.lv 

Studentu komandu pārstāv: LU students Indulis Āboliņš un Latvijas Ekonomikas augstskolas studente Eva Veidemane, 
profesorus - RTU zinātņu prorektors, profesors Ivars Knēts un LSPA rektors, profesors Uldis Grāvītis. 
Raidījuma laikā darbojas totalizators, kur varat piedalīties ar savām prognozēm: 
Sekojiet "duelim" LR 2 katru ceturtdienu pīkst. 19.00 studentu programmā KAKTUSS! 
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"Universitātes Avīze" 
Redaktore ILZE BRINKMANE 
Tekstus rediģē GINTA LEIKARTE 
Tekstus ievada BRIGITA KERSTENA 
Datorsalikumu veido TOMS GRĪNBERGS 
Avīzes līdz jums nogādā MAREKS LAUVA 

Adrese: Raiņa bulv. 19, 136. telpa, Rīga, LV-1586 (pastkastīte 
atrodas vestibilā blakus telefona automātiem) 
Tālrunis: 7222944; mājas lapa: http://ieva05.lanet.lv/~luua 
Elektroniskais pasts: luua@lanet.lv 
Reģistrācijas apliecība Nr. 535. 
Pārpublicēšanas un citēšanas gadījumā atsauce uz "UA" obligāta. 
Redakcijas viedoklis ne vienmēr sakrīt ar rakstu autoru viedokli. 

http://http.7/vwvw.umi.com
mailto:ernestss@lanet.lv
mailto:dace.stalidzena@radio.org.lv
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